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Aktualizace rozvojové strategie mikroregionu Dačicko

pro období 2012 - 2017

1. Analytická část

	1.1. Úvod


Na přelomu roku 2004/2005 byl na objednávku Dobrovolného svazku obcí „Mikroregionu Dačicko“  zpracován „Program rozvoje mikroregionu Dačicko“ .
Jeho snahou bylo navrhnout středně- až dlouhodobý rozvoj území Dačicka, zejména společné

propojení a provázání zájmů a záměrů, akcí a aktivit členských obcí s cílem dosažení žádoucích změn. Dalším důvodem byla možnost čerpání finanční pomoci ze strukturálních fondů EU jako prostředku pomáhajícího snižovat ekonomickou a sociální nerovnováhu zemí ucházejících se o vstup do tohoto společenství.

V roce 2011 přijal Dobrovolný svazek obcí „Mikroregion Dačicko“ rozhodnutí o nutnosti zpracování aktualizace výše uvedeného dokumentu.
Důvody aktualizace programu rozvoje byly zejména:

1. Blížící se nové programovací období EU 2014-2020.
2. Přistoupení nové obce do svazku (Obec Jilem).
3. Možnost založení Místní akční skupiny na území mikroregionu Dačicko.
4. V roce 2010 proběhly volby do zastupitelstev obcí.
5. Analytická část původního dokumentu je zpracována kvalitně a až na výjimky použitelná i v současné době. Některé kapitoly analytické části, ale i návrhové části jsou již ale překonané, nebo zcela chybí.
6. Došlo ke změně v sociální a hospodářské situaci mikroregionu, které mohou negativně či pozitivně ovlivnit další rozvoj regionu.
Aktualizace strategie mikroregionu Dačicko byla zadána valnou hromadou mikroregionu v květnu 2011, zpracovatelem byla vybrána poradenská společnost BESI a.s.. Zároveň byl jmenován odborný poradenský tým.

Aktualizace strategie – poradenský tým:

	Název oboru
	Jméno člena poradenského týmu

	Veřejná správa
	Mgr. Romana Maříková

	Doprava
	Ing. Zdislav Páral

	Regionální rozvoj
	Ing. Vlastimil Štěpán

	Stavební
	Ing. arch. Jiří Lojka

	Kultura, cestovní ruch, sport a volný čas
	Mgr. Naděžda Mastná

	Školství
	Eliška Strachotová

	Podnikatelská sféra
	Mgr. Zdeňka Krchňavá

	Životní prostředí
	Ing. Jiří Müller

	Referentka mikroregionu
	Hlavová Monika


V rámci aktualizace programu rozvoje například přibyla kapitola o meziregionální spolupráci, o územním plánování, bytové výstavbě. Některé kapitoly (historický vývoj mikroregionu, geologické poměry, klimatické podmínky) nebyly aktualizovány, nebo byly případně pouze doplněny – jedná se o údaje, které zůstávají neměnné.

Některé části dokumentu jsou pojaty v širším smyslu, kdy jeho součástí je celé území Obce s rozšířenou působností (ORP) Dačice (tedy i obec Dešná, která jako jediná v rámci ORP není členem mikroregionu), a to zejména z důvodu existence celé řady koncepčních materiálů na úrovni kraje, které řeší problémové oblasti z hlediska větších územních celků, jimiž jsou především obce s rozšířenou působností.
Některé kapitoly aktualizace programu rozvoje také obsahují výstupy těchto krajských koncepčních materiálů, neboť kraj například ve své dotační politice následně zohledňuje konkrétní problémové oblasti a následně i žadatele o dotace.
V závěru některých kapitol jsou uvedeny tzv. „Příklady dobré praxe“ – příklady projektů, které obce v dané oblasti zrealizovaly za poslední cca 3 roky.
Postup zpracování aktualizace rozvojové strategie:

	Zadání zpracování aktualizace

Podpis smlouvy
	Květen 2011

	Ustavení pracovní skupiny
	Květen 2011

	Provedení dotazníkového šetření u obcí

· aktualizace analytické části 

· návrhová část

· akční plán
	Květen – červenec 2011

	Konzultace přímo v obcích
	Září 2011

	Připomínkování – poradenský tým
	Říjen – listopad 2011

	Připomínkování – obce
	Říjen – listopad 2011

	Schválení aktualizace valnou hromadou 
	23.11.2011


Do aktualizace strategie zatím nemohla být promítnuta data ze Sčítání lidí, domů a bytů 2011. Výsledky budou známy až na konci roku 2011 a také Program rozvoje Jihočeského kraje na období 2014-2020 – předpokládaný termín zhotovení tohoto dokumentu je říjen 2012. 

	1.2. Základní údaje

1. 


	Název
	Dobrovolný svazek obcí „Mikroregion Dačicko“

	Počet členských obcí (k 1.10.2011)
	23

	Celkový počet obyvatel (k 31.12.2010)
	19 312

	Rozloha
	43 878 ha

	Sídlo
	Městský úřad Dačice
Krajířova 27/I

380 13 Dačice

	IČ
	71223649

	Kontakt
	Ing. Vlastimil Štěpán – předseda svazku
tel. 384 401 211, 724 302 233, starosta@dacice.cz

Hlavová Monika - referentka 

tel. 384 401 273, cest.ruch@dacice.cz
www.m-dacicko.cz

	Mikroregion Dačicko leží v Jihočeském kraji, v okrese Jindřichův Hradec.
Členské obce patří do území Obce s rozšířenou působností Dačice (mikroregion prakticky kopíruje celé toto území – členem mikroregionu v rámci ORP Dačice není pouze obec Dešná, a obec Jilem patří do Obce s rozšířenou působností Jindřichův Hradec).
Mikroregion Dačicko sousedí s dvěma kraji – na východě s krajem Vysočina (okresem Třebíč) a na jihovýchodě s Jihomoravským krajem (okresem Znojmo)

Jižní hranice mikroregionu sousedí s Rakouskem.
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Dobrovolný svazek obcí „Mikroregion Dačicko“ (dále jen mikroregion Dačicko) vznikl v roce 2004. Zakládajícími členy bylo celkem 22 obcí a měst. V roce 2006 do svazku přistoupila další obec – Obec Jilem.
V současné době má tak mikroregion Dačicko celkem 23 obcí. V následujících tabulkách uvádíme webové prezentace a kontaktní údaje na jednotlivé obce.
Tabulka č. 1: Webové prezentace členských obcí mikroregionu Dačicko
	Název obce
	www

	Báňovice
	www.banovice.cz

	Budeč
	www.obecbudec.cz

	Budíškovice
	www.budiskovice.cz

	Cizkrajov
	www.cizkrajov.cz

	Červený Hrádek
	www.cerveny-hradek.w1.cz

	Český Rudolec
	www.ceskyrudolec.cz

	Dačice
	www.dacice.cz

	Dobrohošť
	www.radnice-dobrohost.cz

	Heřmaneč
	www.hermanec.cz

	Horní Meziříčko
	www.hornimeziricko.cz

	Horní Němčice
	www.horninemcice.cz

	Horní Slatina
	www.hornislatina.cz

	Hříšice
	www.hrisice-jersice.cz

	Jilem
	www.obecjilem.cz

	Kostelní Vydří
	nemají

	Peč
	www.pec-obec.cz

	Písečné
	www.pisecne.cz

	Slavonice
	www.slavonice-mesto.cz

	Staré Hobzí
	www.starehobzi.cz

	Studená
	www.studena.cz

	Třebětice
	www.obectrebetice.cz

	Volfířov
	www.obcecr.cz/volfirov

	Županovice
	www.obec-zupanovice.cz


Tabulka č. 2: Kontaktní údaje členských obcí mikroregionu Dačicko
	Název
členské obce
	Jméno starosty
	Adresa
	Kontakt

	Báňovice
	Ing. Vladimír Vaněk
	Báňovice 7

380 01 Dačice
	banovice@tiscali.cz
384 497 027, 724 187 523

	Budeč
	Pavel Polák
	Budeč 76
378 92 Budeč
	ou@obecbudec.cz

384 495 336, 739 420 949

	Budíškovice
	MVDr. Luboš Soukup
	Budíškovice 127

380 01 Dačice
	ou@obecbudiskovice.cz
384 495 141, 602 584 575

	Cizkrajov
	Vít Krušina
	Cizkrajov 55 
378 81 Slavonice
	starosta@cizkrajov.cz
384 493 208, 607 174 317

	Červený Hrádek
	Zdeněk Nosek
	Červený Hrádek 14

380 01 Dačice
	cerveny.hradek@volny.cz
567 318 171, 724 189 752

	Český Rudolec
	Antonín Doležal
	Český Rudolec 123
	ceskyrudolec@ceskyrudolec.cz
384 496 237, 724 727 570

	Dačice
	Ing. Vlastimil Štěpán
	Krajířova 27

380 13 Dačice
	starosta@dacice.cz
384 401 214

	Dobrohošť
	Jiří Svoboda
	Dobrohošť 18
380 01 Dačice
	obec.dobrohost@tiscali.cz
724 192 927

	Heřmaneč
	Zdeněk Mayer
	Heřmaneč 20
378 53 Strmilov
	z.mayer@seznam.cz

728 231 234

	Horní Meziříčko
	Zdeněk Havel
	Horní Meziříčko 41
378 53 Strmilov
	obecniurad.h.meziricko@seznam.cz
721 183 659

	Horní 
Němčice
	Augustin Procházka
	Horní Němčice 29

378 53 Strmilov
	horni.nemcice@tiscali.cz
384 490 157, 724 195 805

	Horní 
Slatina
	Jan Hotař
	Horní Slatina 39

380 01 Dačice
	hornislatina@seznam.cz
384 495 167, 775 755 045

	Hříšice
	František Beseda
	Hříšice 66

380 01 Dačice
	ou.hrisice@seznam.cz
384 422 342, 724 191 259

	Jilem
	Jaroslav Šlesinger
	Jilem 23

378 53 Strmilov
	obecjilem@centrum.cz

384 490 248, 602 113 893

	Kostelní 
Vydří
	Marie Petrželová
	Kostelní Vydří 4

380 01 Dačice
	kostelni.vydri@seznam.cz
608 477 288

	Peč
	Bohumil Kašpárek
	Peč 62

380 01 Dačice
	pec@dac.cz
384 422 732, 606 871 772

	Písečné
	Vladimír Macků
	Písečné 1

378 72 Písečné
	pisecne@tiscali.cz
384 492 005, 725 031 502

	Slavonice
	Josef Urban
	Horní náměstí 525

378 81 Slavonice
	podatelna@slavonice-mesto.cz
384 401 826

	Staré 
Hobzí
	Kamil Rod
	Staré Hobzí 35
378 71 Staré Hobzí
	obec@starehobzi.cz
384 497 136, 724 195 003

	Studená
	Vítězslav Němec
	Nám. sv. J. Nepomuckého 18

378 56 Studená
	obec@ou-stu.cz
384 401 911

	Třebětice
	Jan Koutný
	Třebětice 23

380 01 Dačice
	koutnyjing@seznam.cz
384 495 232, 606 780 123

	Volfířov
	Ing. Ladislav Bartušek
	Volfířov 42

380 01 Dačice
	ou-volfirov@cbox.cz
384 499 144, 602 788 747

	Županovice
	Luboš Bureš
	Županovice 14

378 81 Slavonice
	obec.zupanovice@seznam.cz
384 498 145, 725 031 513


Pro zajímavost následující mapka a tabulka ukazuje srovnání geografických údajů jednotlivých správních obvodů ORP. 
Jihočeský kraj je členěn do 17 správních obvodů obcí s rozšířenou působností (ORP).

ORP Dačice zaujímá svou rozlohou 11. místo, počtem obyvatel 10. místo, hustotou osídlení 12. místo a počtem obcí ve svém správním obvodu 12. místo.

ORP Dačice patří tedy z hlediska uvedených údajů mezi menší území.
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Tabulka č. 3:  Vybrané geografické údaje správních obvodů ORP k 1.1.2010

	Kraj, správní obvod ORP
	Rozloha v km2
	Počet obyvatel
	Počet obyvatel sídla ORP
	Hustota osídlení
	Počet obcí
	z toho: se statutem města

	Jihočeský kraj
	10 057
	637 643
	
	63
	623
	54

	Blatná
	279
	13 987
	6 787
	50
	26
	2

	České Budějovice
	924
	154 323
	94 865
	167
	79
	6

	Český Krumlov
	1 130
	41 894
	13 512
	37
	31
	4

	Dačice1)
	472
	19 870
	7 786
	42
	23
	2

	Jindřichův Hradec
	933
	48 017
	22 460
	51
	58
	7

	Kaplice
	485
	19 741
	7 345
	41
	15
	2

	Milevsko
	385
	18 830
	9 061
	49
	26
	1

	Písek
	742
	51 760
	29 949
	70
	49
	4

	Prachatice
	840
	33 830
	11 587
	40
	44
	5

	Soběslav
	324
	22 233
	7 285
	69
	31
	2

	Strakonice
	574
	45 197
	23 081
	79
	69
	2

	Tábor
	1 002
	80 782
	35 484
	81
	79
	6

	Trhové Sviny
	452
	18 244
	4 948
	40
	16
	3

	Třeboň
	538
	25 378
	8 709
	47
	25
	4

	Týn nad Vltavou
	262
	14 114
	8 424
	54
	14
	1

	Vimperk
	535
	17 721
	7 802
	33
	21
	1

	Vodňany
	179
	11 722
	7 086
	65
	17
	2

	Průměrné hodnoty - kraj
	591
	37 508
	
	63
	36
	


1) Údaje neukazují pouze obec Jilem, ta spadá do ORP Jindřichův Hradec
	1.3. Poloha, rozloha, územní struktura


Mikroregion Dačicko se rozkládá na 438,78 km2. Je tvořen samosprávným územím dvou měst (Dačice, Slavonice) a 21 obcí, které jsou dále členěny na 79 katastrálních území a 82 místních částí.

Největší území spravuje město Dačice (67 km2), nejmenší pak obec Dobrohošť (3,38 km2).

Rozloha, počty a názvy místních částí a katastrů jsou uvedeny v tabulce pod textem.

Mikroregion Dačicko se nachází ve východní části největšího okresu Jihočeského kraje, okresu Jindřichův Hradec. Území mikroregionu je charakterizováno intenzivně obdělávanou zemědělskou půdou s menším podílem lesů. Mikroregion Dačicko se, spíše než velkým množstvím kulturních a historických památek (vyjma měst Dačice a Slavonice), vyznačuje přítomností přírodních zajímavostí a krás.

Krajina je mírně zvlněná, většinu území tvoří plochá pahorkatina s výškovým rozmezím od 400 do 700 m.n.m. Z hlediska krajinného a přírodního jde o cenné území na přechodu mezi Javořickou pahorkatinou (Českomoravská vrchovina) a Novobystřickou vrchovinou (Česká Kanada) a úrodnými nížinami Jihomoravského kraje. Krajina zde přechází ve značně rozčleněnou pahorkatinu Dačickou, protékanou po celé délce Moravskou Dyjí.

Tabulka č. 4: 
Rozloha, počty a názvy místních částí a katastrů členských obcí mikroregionu Dačicko

	Název obce
	Rozloha v ha
	Počet místních částí (název)
	Počet katastrů (název)

	Báňovice
	479
	1 (Báňovice)
	1 (Báňovice)

	Budeč
	512
	2 (Borová, Budeč)
	1 (Budeč)

	Budíškovice
	2 304
	4 (Budíškovice, Manešovice, Ostojkovice. Vesce u Dačic)
	4 (Budíškovice, Manešovice, Ostojkovice, Vesce u Dačic)

	Cizkrajov
	2 583
	4 (Cizkrajov, Dolní Bolíkov, Holešice, Mutná)
	4 (Cizkrajov, Dolní Bolíkov, Holešice u Cizkrajova, Mutná

	Červený Hrádek
	679
	1 (Červený Hrádek)
	1 Červený Hrádek u Dačic

	Český Rudolec
	4 932
	10 (Český Rudolec, Horní Radíkov, Lipnice, Markvarec, Matějovec, Nová Ves, Nový Svět, Radíkov, Rožnov, Stoječín)
	8 (Český Rudolec, Dolní Bolíkov – Nová Ves, Dolní Radíkov, Horní Radíkov, Lipnice u Markvarce, Markvarec, Matějovec, Stoječín)

	Dačice
	6 700
	12 (Bílkov, Borek, Dačice, Chlumec, Dolní Němčice, Lipolec, Hostkovice, Toužín, Hradišťko, Malý Pěčín, Velký Pěčín, Prostřední Vydří)
	11 (Bílkov, Chlumec u Dačic, Borek u Dačic, Dačice, Dolní Němčice, Hostkovice u Dolních Němčic, Hradišťko u Dačic, Lipolec, Malý Pěčín, Prostřední Vydří, Velký Pěčín)

	Dobrohošť
	338
	1 (Dobrohošť
	1 (Dobrohošť)

	Heřmaneč
	509
	1 (Heřmaneč)
	1 (Heřmaneč)

	Horní Meziříčko
	439
	1 (Horní Meziříčko)
	1 (Horní Meziříčko)

	Horní Němčice
	417
	1 (Horní Němčice)
	1 (Horní Němčice)

	Horní Slatina
	582
	1 (Horní Slatina)
	1 (Horní Slatina)

	Hříšice
	1 167
	2 (Hříšice, Jersice)
	2 (Hříšice, Jersice)

	Jilem
	454
	1 (Jilem)
	1 (Jilem)

	Kostelní Vydří
	651
	1 (Kostelní Vydří)
	1 (Kostelní Vydří)

	Peč
	1 812
	3 (Lidéřovice, Peč, Urbaneč)
	3 (Lidéřovice, Peč, Urbaneč)

	Písečné
	3 348
	7 (Chvaletín, Marketa, Modletice, Nové Sady, Písečné, Slavětín, Václavov)
	7 (Chvaletín, Marketa, Modletice, Nové Sady u Písečného, Písečné u Slavonic, Slavětín u Slavonic, Václavov u Chvaletína)

	Slavonice
	4 581
	6 (Kadolec, Maříž, Mutišov,  Slavonice, Stálkov, Vlastkovec)
	8 (Dolní Bolíkov-Rubašov, Kadolec u Slavonic, Léštnice, Maříž, Mutišov, Slavonice, Stálkov, Vlastkovec)

	Staré Hobzí
	2 474
	5 (Janov, Nové Dvory, Nové Hobzí, Staré Hobzí, Vnorovice)
	4 (Nové Dvory, Nové Hobzí, Staré Hobzí, Vnorovice)

	Studená
	4 495
	10 (Domašín, Horní Bolíkov, Horní Pole, Maršov, Olšany, Skrýchov, Studená, Sumrakov, Světlá, Velký Jeníkov)
	10 (Domašín u Studené, Horní Bolíkov, Horní Pole, Maršov u Heřmanče, Olšany u Dačic, Skrýchov, Studená, Sumrakov, Světlá pod Javořicí, Velký Jeníkov)

	Třebětice
	693
	1 (Třebětice)
	1 (Třebětice)

	Volfířov
	3 281
	8 (Brandlín, Lipová, Poldovka, Radlice, Řečice, Šach, Velká Lhota, Volfířov)
	6 (Brandlín, Radlice u Volfířova, Řečice, Šach, Velká Lhota u Dačic, Volfířov)

	Županovice
	448
	1 (Županovice)
	1 Županovice u Dešné

	CELKEM
	43 878
	82
	79


zdroj: 
sloupec 2,3 – www.czso.cz (údaj k 31.12.2010)

sloupec 4 – nahlizenidokn.cuzk.cz (údaj k 25.7.2011)

	1.4. Obyvatelstvo


V mikroregionu Dačicko žilo k 31.12.2010 celkem 19 312 obyvatel. 

Hustota obyvatel činí 44,0 obyvatele/km2.

Vývoj počtu obyvatel za posledních 10 let ukazuje následující tabulka a graf.
Tabulka č. 5: Vývoj počtu obyvatel v jednotlivých obcích mikroregionu v období 2001-2010
	Obec
	Počet obyvatel (k 31.12)

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Báňovice
	111
	110
	111
	109
	107
	103
	104
	105
	104
	106

	Budeč
	232
	233
	238
	237
	243
	237
	232
	228
	229
	227

	Budíškovice
	794
	789
	785
	773
	776
	782
	786
	799
	799
	794

	Cizkrajov
	584
	580
	581
	574
	568
	553
	554
	555
	552
	544

	Červený Hrádek
	223
	218
	212
	214
	211
	212
	201
	211
	209
	213

	Český Rudolec
	1 003
	1 001
	1 004
	1 005
	1 007
	979
	967
	956
	955
	957

	Dačice
	7 925
	7 954
	7 958
	7 947
	7 886
	7 882
	7 848
	7 837
	7 786
	7 785

	Dobrohošť
	44
	43
	47
	48
	47
	46
	45
	48
	49
	50

	Heřmaneč
	80
	86
	91
	95
	92
	90
	94
	93
	93
	92

	Horní Meziříčko
	109
	104
	107
	110
	109
	104
	115
	117
	116
	117

	Horní Němčice
	95
	89
	91
	92
	92
	90
	94
	94
	94
	98

	Horní Slatina
	138
	140
	142
	142
	141
	151
	154
	158
	157
	153

	Hříšice
	331
	324
	320
	325
	324
	320
	323
	325
	326
	329

	Jilem
	113
	112
	110
	110
	102
	107
	106
	108
	110
	105

	Kostelní Vydří
	159
	155
	152
	151
	155
	158
	156
	159
	164
	160

	Peč
	385
	385
	391
	388
	392
	395
	393
	397
	404
	414

	Písečné
	552
	564
	563
	553
	546
	551
	552
	562
	568
	561

	Slavonice
	2 735
	2 709
	2 706
	2 701
	2 699
	2 674
	2 671
	2 650
	2 625
	2 608

	Staré Hobzí
	569
	560
	562
	577
	580
	586
	591
	566
	542
	545

	Studená
	2 480
	2 480
	2 464
	2 426
	2 411
	2 424
	2 400
	2 411
	2 401
	2 392

	Třebětice
	294
	302
	308
	305
	305
	310
	303
	304
	300
	298

	Volfířov
	662
	664
	655
	659
	677
	677
	696
	702
	707
	702

	Županovice
	39
	45
	46
	46
	45
	52
	50
	53
	60
	62

	MIKROREGION

CELKEM
	19 657
	19 647
	19 644
	19 587
	19 515
	19 483
	19 435
	19 438
	19 350
	19 312


        zdroj: www.czso.cz
Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel celého mikroreginu za období 2001-2010
[image: image5.emf]Vývoj počtu obyvatel mikroregionu v letech 2001-2010 (vždy k 31.12.)

19657

19647

19644

19587

19515

19483

19435

19438

19350

19312

19100

19200

19300

19400

19500

19600

19700

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Roky

Počet obyvatel


Z celkového počtu 19 312 obyvatel žije 12 785 obyvatel ve třech obcích – Dačice, Slavonice, Studená, což je více než 66%.

V mikroregionu převažují malé obce - ve 14 obcích z celkových 23 (tj. 61%) žije méně než 500 obyvatel. Počet obcí podle počtu obyvatel ukazuje následující graf.

Graf č. 2: Obce dle počtu obyvatel
[image: image6.emf]Počet obcí dle počtu obyvatel (k 31.12.2010)
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Stejně jako je celorepublikový trend úbytku obyvatel na venkově, je tento trend patrný i na vývoji počtu obyvatel mikroregionu Dačicko.

Za posledních 10 let došlo k úbytku obyvatel v mikroregionu Dačicko z 19 657 obyvatel v roce 2001 na 19 312 obyvatel v roce 2010 (tedy o 345 obyvatel méně, úbytek o 1,76%). 

Zatímco v menších obcích došlo k nárůstu obyvatel – procentuálně nejvíce v obcích Heřmaneč (nárůst o 15%), Dobrohošť (nárůst o 13%), v nejmenší obci mikroregionu Dačicko – v obci Županovice nárůst dokonce o téměř 59%! V největších obcích mikroregionu došlo k výraznému odlivu obyvatel –  Dačice, Slavonice, Studená mají největší podíl na úbytku obyvatel.
Tabulka č. 6: Obce s nejvyšší mírou nárůstu/úbytku obyvatel*
	Vybrané obce
	Nárůst(+)/pokles(-) obyvatel 
v %

	Jilem
	-7,1

	Cizkrajov
	-6,8

	
	

	Županovice
	+58,9

	Heřmaneč
	+15,0

	Dobrohošť
	+13,6

	
	

	Mikroregion Dačicko celkem
	-1,76%




*porovnání let 2001 a 2010
Tabulka č. 7: Obce s nejvyšším počtem nárůstu/poklesu obyvatel*
	Vybrané obce
	Nárůst (+)/pokles (-) obyvatel (počet)

	Dačice
	-140

	Slavonice
	-127

	Studená
	-88

	Vybrané obce celkem
	-355

	Úbytek - mikroregion Dačicko celkem
	-555

	
	

	Volfířov
	+40

	Peč
	+29

	Županovice
	+23

	Vybrané obce celkem
	+92

	Přírustek - Mikroregion Dačicko celkem
	+150

	
	

	Mikroregion Dačicko celkem
	-345




*porovnání let 2001 a 2010
Příčinou úbytku obyvatel je především úbytek pracovních míst a s tím úzce související úbytek stěhováním. Jak ukazuje následující tabulka, zatímco v některých letech došlo k nárůstu přirozeného přírůstku, u přírůstku stěhováním značně převažují vystěhovalí nad přistěhovalými.
Tabulka č. 8: Vývoj úbytku obyvatel mikroregionu
	Roky
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Živě narození
	193
	194
	185
	197
	197
	210

	Zemřelí
	214
	173
	206
	183
	206
	212

	Přírůstek přirozený
	-21
	21
	-21
	14
	-9
	-2

	
	
	
	
	
	
	

	Přistěhovalí
	266
	296
	279
	252
	219
	256

	Vystěhovalí
	303
	356
	294
	284
	325
	290

	Přírůstek stěhováním
	-37
	-60
	-15
	-32
	-106
	-34

	
	
	
	
	
	
	

	Přírůstek celkový
	-58
	-39
	-36
	-18
	-115
	-36


Dalším negativním jevem je stárnutí obyvatel. Narůstá počet obyvatel v poproduktivním věku a seniorů a snižuje se počet malých dětí do 14 let. To se odráží i na průměrném věku, který se každý rok zvyšuje.
Tabulka č. 9: Složení obyvatelstva podle věku
	Roky
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Stav obyvatel k 31.12.
	20 078
	20 039
	20 003
	19 985
	19 870

	V tom ve věku:

0 – 14

15 – 64

65 +
	3 107

14 244

2 727
	3 043

14 207

2 789
	2 994

14 187

2 822
	2 943

14 158

2 884
	2 882

14 030

2 958

	
	
	
	
	
	

	Průměrný věk
	39,2
	39,6
	39,8
	40,2
	40,5


	1.5. Historický vývoj na území mikroregionu


Historický vývoj jednotlivých obcí na území mikroregionu (poloha, vznik, historické milníky, zajímavé památky) je podrobně popsán v Programu rozvoje mikroregionu Dačicko z r. 2004,      kapitola 1.2.. 
Zde pouze uvádíme pro doplnění údaje o obci Jilem, která do mikroregionu Dačicko přistoupila až po zpracování strategie.
Obec Jilem

[image: image7.jpg]



Obec Jilem leží 14 km západně od Telče.

Jméno obce vzniklo od druhu stromu Jilm (staročesky Jilem). Obec se do roku 1447 jmenovala Jilem, později od roku 1618 Jelmo, od roku 1924 – Jilem. Ves náležela původně pánům z Hradce a poprvé se připomíná v písemných pramenech roku 1358, když Mikuláš Kadolt z Hradce prodal ves Děpoldovi z Jilma.
Památky a pamětihodnosti obce - v obci historická sýpka u domu čp. 13, v okolí boží muka, pomník padlým v 1. sv. válce z r. 1921. 

	1.6.Ekonomické prostředí 


1.6.1. Podnikatelská struktura

Stejně jako v předchozí strategii je ekonomická základna analyzována podle sídelní struktury –            2 města a 22 obcí. Města Dačice a Slavonice jsou spádová pro celý mikroregion, drtivá většina ekonomických subjektů působí v těchto dvou městech, a proto pro lepší přehlednost jsou tato města posuzována odděleně od zbývajících obcí.
Následující tabulka znázorňuje strukturu podnikatelských subjektů dle jejich příslušnosti                     k jednotlivým odvětvím podnikání a podle právní formy a ukazuje, k jaké změně došlo v údajích za posledních 5 let.

Je patrné, že došlo ke zvýšení počtu podnikatelských subjektů celkem. K nárůstu došlo prakticky ve všech odvětvích, pouze oblast zemědělství a služby (obchod, prodej, opravy) zaznamenaly pokles. Z hlediska právní formy došlo k nárůstu zejména v oblasti živnostenského podnikání.

Všeobecně lze nárůst podnikatelských subjektů mimo jiné přičíst i prodělané ekonomické krizi, kdy mnoho obyvatel ztratilo práci a jako alternativu zvolili soukromé podnikání.
Tabulka č. 10: Struktura podniků v mikroregionu dle oblasti zaměření a právní formy
	Obec
	Počet podnikatelských subjektů celkem
	Zemědělství, lesnictví, rybolov
	Průmysl
	Stavebnictví
	Doprava a spoje
	Obchod, prod. a opr.
	Ostatní obchodní služby
	Veřej. správa, obrana, pen. soc. pojis.
	Školství a zdravotnictví
	Ostat. veřej., social. a osobní služby
	Státní organizace
	Akciové společnosti
	Obchodní společnosti
	Družstevní organizace
	Peněžní organizace
	Živnostníci
	Svobodná povolání
	Zemědělští podnikatelé
	Ostatní

	Báňovice
	18
	7
	-
	4
	-
	5
	-
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	11
	-
	5
	1

	Budeč
	45
	8
	5
	6
	-
	14
	2
	3
	3
	3
	1
	-
	1
	-
	-
	29
	2
	6
	5

	Budíškovice
	111
	21
	18
	22
	3
	27
	2
	4
	3
	7
	1
	-
	3
	1
	-
	81
	2
	10
	10

	Cizkrajov
	87
	8
	10
	20
	-
	22
	10
	5
	3
	7
	1
	1
	7
	-
	-
	63
	2
	2
	11

	Červený Hrádek
	29
	4
	3
	9
	-
	6
	4
	2
	-
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	23
	1
	-
	5

	Český Rudolec
	187
	40
	18
	29
	2
	40
	17
	3
	3
	27
	1
	1
	14
	-
	-
	130
	2
	10
	29

	Dobrohošť
	12
	6
	1
	-
	-
	1
	2
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	-
	6
	1

	Heřmaneč
	20
	2
	2
	3
	-
	3
	2
	2
	1
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	13
	1
	1
	4

	Horní Meziříčko
	17
	3
	6
	1
	-
	2
	1
	2
	1
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	9
	2
	3
	3

	Horní Němčice
	17
	3
	5
	-
	-
	3
	-
	2
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	12
	-
	2
	2

	Horní Slatina
	26
	4
	4
	6
	1
	3
	4
	2
	3
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	18
	1
	3
	5

	Hříšice
	51
	9
	10
	6
	-
	11
	4
	2
	2
	5
	1
	-
	3
	1
	-
	42
	1
	-
	4

	Jilem
	23
	9
	-
	2
	-
	5
	3
	2
	1
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	10
	3
	6
	4

	Kostelní Vydří
	26
	1
	10
	3
	-
	2
	2
	2
	1
	7
	-
	-
	1
	-
	-
	14
	-
	1
	10

	Peč
	64
	7
	5
	24
	1
	12
	7
	2
	-
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	54
	-
	3
	7

	Písečné
	84
	13
	11
	25
	-
	23
	8
	2
	1
	6
	1
	-
	6
	-
	-
	60
	-
	4
	14

	Staré Hobzí
	115
	22
	14
	29
	3
	20
	11
	2
	2
	11
	1
	-
	6
	2
	-
	90
	1
	6
	10

	Studená
	379
	30
	64
	53
	11
	116
	56
	8
	8
	40
	1
	1
	21
	5
	-
	271
	12
	7
	58

	Třebětice
	36
	11
	8
	7
	-
	3
	2
	2
	-
	3
	-
	-
	1
	-
	-
	19
	1
	9
	7

	Volfířov
	135
	22
	21
	16
	4
	32
	19
	6
	2
	10
	1
	2
	9
	1
	-
	93
	3
	12
	12

	Županovice
	11
	2
	1
	3
	-
	1
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	8
	-
	1
	2

	Dačice
	1632
	87
	227
	208
	31
	575
	226
	8
	64
	180
	13
	5
	146
	2
	-
	1205
	82
	29
	142

	Slavonice
	548
	38
	93
	101
	8
	164
	59
	3
	14
	51
	3
	1
	38
	-
	-
	414
	15
	7
	67

	Celkem bez měst
	1493
	232
	216
	268
	25
	351
	156
	56
	35
	143
	10
	5
	74
	9
	-
	1055
	34
	97
	204

	Mikroregion celkem1)
	3673
	357
	536
	577
	64
	1090
	441
	67
	113
	374
	26
	11
	258
	11
	-
	2674
	131
	133
	413

	Mikroregion celkem 2)
	3458
	494
	493
	403
	71
	1193
	359
	34
	95
	316
	28
	10
	209
	11
	0
	2393
	154
	----
	332


zdroj: 
1) www.czso.cz

2) Program rozvoje mikroregionu Dačicko 2005

Procentuální strukturu ekonomické základy z pohledu odvětví ukazují následující grafy.
Město Dačice – nejvíce podnikatelských subjektů podniká ve službách - 67,5%, dále v průmyslu – 14%, stavebnictví – 13% a v zemědělství 5,5%. 

Při porovnání údajů z Programu rozvoje mikroregionu Dačicko 2005, došlo k poklesu počtu podnikatelských subjektů ve službách a zemědělství, v oboru stavebnictví došlo naopak k mírnému nárůstu.

Město Slavonice – nejvíce podnikatelských subjektů podniká ve službách – 56,5%, dále ve stavebnictví – 19%, průmyslu – 17,5% a v zemědělství – 7%.

Zde došlo při porovnání z předchozími údaji k poklesu počtu podnikatelských subjektů ve službách a zemědělství, došlo k nárůstu v průmyslu a zejména v oboru stavebnictví.

Ostatní obce – nejvíce podnikatelských subjektů podniká ve službách – 51,5%, dále ve stavebnictví – 18%, zemědělství - 16,7% a průmyslu – 13,8%.

Zde došlo při porovnání z předchozími údaji zejména k  poklesu počtu podnikatelských subjektů v zemědělství ale k výraznému nárůstu podnikatelských subjektů v oboru stavebnictví.
Graf č. 3: Podnikatelská základna - Dačice
[image: image8.emf]Podnikatelská základna - Dačice
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Graf č. 4: Podnikatelská základna - Slavonice
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7,16%

17,51%

19,02%

1,51%

30,89%

11,11%

2,64%

9,60%

0,56%

Zemědělství, lesnictví, rybolov

Průmysl

Stavebnictví

Doprava a spoje

Obchod, prod. a opr.

Ostatní obchodní služby

Veřej. správa, obrana, pen. soc. pojis.

Školství a zdravotnictví

Ostat. veřej., social. a osobní služby


Graf č.5: Podnikatelská základna – Ostatní obce
[image: image10.emf]Podnikatelská základna - ostatní obce
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Z hlediska právní formy převažují jednoznačně živnostníci – 72%, ostatní právní formy podnikání mají zanedbatelný podíl. 
Graf č.6: Podnikatelská základna mikroregionu dle právní formy
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1.6.2. Nejvýznamnější zaměstnavatelé

V následující tabulce jsou uvedeni nejvýznamnější zaměstnavatelé v obcích z hlediska počtu pracovních míst. Jedná se ve velké většině o malé podniky do 50 zaměstnanců. Převažují zaměstnavatelé z oboru služeb, zemědělství. 

Pouze některé obce uvedly, že mají k dispozici objekty a pozemky vhodné a určené pro rozvoj podnikatelské činnosti (např. Jilem, Třebětice – mají k dispozici vhodné pozemky v rámci územního plánu).
Malá část obcí pak vykonává vlastní podnikatelské aktivity. Převažují především – hospodaření v lesích (např. Cizkrajov, Český Rudolec, Horní Meziříčko), zajišťování technických služeb (např. Studená, Slavonice).

Mizivý počet obcí pak nějakým způsobem podporuje podnikání v obci (např. Cikrajov – poradenská a administrativní pomoc, Studená – k dispozici pozemky v areálu bývalého masokombinátu, dále pronájem obecních budov místním podnikatelům).

Jedním z největších problémů z hlediska zaměstnanosti bylo uzavření masokombinátu ve Studené, který zaměstnával cca 350 zaměstnanců.

Tabulka č. 11: Přehled nejvýznamnějších fungujících firem a soukromníků
	Název obce
	Název zaměstnavatele
	Počet zaměstnanců

	Báňovice
	---
	

	Budeč
	Lihovar Budeč spol. s r.o.
	

	Budíškovice
	Zemědělské družstvo Budíškovice

BPC s.r.o. Budíškovice
	Do 100

Do 20

	Cizkrajov
	CIZ-AGRO a.s.

Libor Budíček - Penzion Selský dvůr
	50

4

	Červený Hrádek
	Střechy Svoboda a syn s.r.o.
Petr Nosek – pokrývačství, tesařství, klempířství
Tomáš Pospíchal – truhlářství, podlahářství
	15

4

8

	Český Rudolec
	Wotan Forest, a.s. – zpracování dřeva
Lesy České republiky, s.p. – lesnictví, těžba dřeva, služby pro zemědělství a zahradnictví
	30

10

	Dačice
	TRW – DAS a.s.

CENTROPEN, a.s.

Ing. Oldřich Pecha – instalace, opravy elektronické a telekomunikační zařízení
A.S.A. Dačice s.r.o.
HRON Dačice, s.r.o. (voda, topení, plyn)

BIOFARM Dačice s.r.o. (léky)
	

	Dobrohošť
	---
	

	Heřmaneč
	STAGRA, spol. s r.o.
	4

	Horní Meziříčko
	Petr Matoušek – soukromý zemědělec
	

	Horní Němčice
	---
	

	Horní Slatina
	Ing. Oldřich Týma – zemědělství
Miroslav Florian – klempířství a oprava karoserií
	1
1

	Hříšice
	Zemědělské družstvo Hříšice
TRONET, spol s r.o. – truhlářství, podlahářství, pokrývačství, tesařství
	15

	Jilem
	MVDr. Evžen Král – veterinární lékař
Ivana Stránská, Zdeněk Misař – soukromí zemědělci
	

	Kostelní Vydří
	---
	

	Peč
	CIZ-AGRO a.s.
	

	Písečné
	---
	

	Slavonice
	HELTOS, a.s. – strojírenství
OTAVAN Třeboň, a.s. – textilní výroba

SLAVONA, s.r.o. – okna a dveře

Petrik – řeznictví, s.r.o. - maso, uzeniny

Wotan Forest, a.s.
Podnik města Slavonice s.r.o. – služby, lesy
	37
80

27

12

14

27

	Staré Hobzí
	CAMPING LETNÍ DEN s.r.o.
Oldřich Macků – rekreační středisko Janov
Jaroslav Novák – opravy silničních vozidel
Ladislav Bišof – projektová činnost
SEIDL, spol. s r.o. – výroba a úprava kvasného lihu
Blažena Samková, Radim Samek, Gabriela Hašková – masérské, rekondiční a regenerační služby
Zemědělské družstvo Staré Hobzí
	

	Studená
	JISTUZA, výrobně obchodní družstvo
CREDITFORFEIT, a.s. - Kamenolom Medová hora (nákup a prodej výbušnin, provádění trhacích prací)
SATES Čechy s.r.o. – zpracování kamene, provádění trhacích a ohňostrojných prací
Kostelecké uzeniny a.s.
STAGRA, spol. s r.o. 
STAVING, Studená, spol. s r.o. – stavební práce

STYL výrobní družstvo knoflíkářů
	

	Třebětice
	NB Top s.r.o. - instalaterství
	15

	Volfířov
	Volfířov, a.s. – zemědělská činnost
Růžena Konvičková – hostinská činnost  (Pohostinství Volfířov)
Martina Besedová – obchodní činnost (Obchod smíšeným zbožím)
	18
3

2

	Županovice
	---
	


Zdroj: dotazníkové šetření obcí, MěÚ Dačice - Odbor obecní živnostenský úřad
1.6.3. Nezaměstnanost

Také mikroregion Dačicko zaznamenal dopady hospodářské krize v období let 2009-2010, kdy došlo k prudkému nárůstu nezaměstnanosti oproti předchozím letům. V ORP Dačice od roku 2005 do roku 2008 došlo k podstatnému poklesu nezaměstnanosti (z 12,09% na 6,71%). Od roku 2009 ale nezaměstnanost prudce stoupla a kolísá kolem 12,5%. 

Jak je z tabulky patrné, nezaměstnanost v ORP Dačice je všeobecně dlouhodobě jedna z nejvyšších z celého Jihočeského kraje. Pro větší přehlednost je tabulka seřazena chronologicky dle roku 2010.

Tabulka č. 12: Vývoj míry nezaměstnanosti podle jednotlivých ORP
	 
	Míra nezaměstnanosti v %

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Kraj celkem
	7,37 
	6,37 
	4,70 
	5,14 
	8,30 
	8,91 

	 v tom ORP:
	
	
	
	
	
	

	České Budějovice
	4,92 
	4,36 
	3,38 
	3,75 
	6,05 
	6,65 

	Třeboň
	6,98 
	5,54 
	3,90 
	3,89 
	7,39 
	6,93 

	Vimperk
	5,66 
	5,50 
	3,95 
	4,32 
	7,18 
	7,50 

	Jindřichův Hradec
	7,84 
	6,02 
	4,23 
	4,00 
	7,30 
	7,70 

	Týn nad Vltavou
	6,78 
	6,26 
	4,18 
	4,77 
	7,88 
	7,75 

	Prachatice
	7,67 
	6,55 
	4,20 
	5,30 
	7,37 
	7,84 

	Trhové Sviny
	6,46 
	5,19 
	3,83 
	4,12 
	8,01 
	8,06 

	Milevsko
	9,55 
	7,88 
	6,37 
	6,64 
	8,83 
	8,25 

	Písek
	8,56 
	7,21 
	4,82 
	5,07 
	7,89 
	8,61 

	Tábor
	6,51 
	6,06 
	4,52 
	5,11 
	9,28 
	9,91 

	Blatná
	8,93 
	8,04 
	6,11 
	6,46 
	9,20 
	10,08 

	Strakonice
	7,47 
	6,73 
	5,23 
	6,20 
	9,18 
	10,93 

	Soběslav
	7,48 
	6,82 
	5,20 
	6,12 
	10,30 
	11,18 

	Kaplice
	10,50 
	8,53 
	5,83 
	6,95 
	11,79 
	11,47 

	Dačice
	12,09 
	9,96 
	7,03 
	6,71 
	12,82 
	12,53 

	Český Krumlov
	11,16 
	9,67 
	7,58 
	7,97 
	10,98 
	12,65 

	Vodňany
	9,64 
	8,56 
	7,34 
	7,85 
	11,37 
	13,13 



Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Nezaměstnanost v jednotlivých obcích se v jednotlivých letech vyvíjela individuálně. Nejlépe jsou na tom obce v blízkém okolí Dačic, kde mohou obyvatelé jezdit za prací do tohoto regionálního centra a v blízkosti hlavních dopravních tahů s lepší dopravní dostupností – Třebětice, Kostelní Vydří, Budeč. Nejhorší situace je pak v obcích nejvíce vzdálených od regionálních center, zejména v blízkosti státní hranice s Dolním Rakouskem - Písečné 20,4% a Županovice 33,3%. Zde je situace katastrofální a je nutné její urychlené a trvalé zlepšení.
V mikroregionu Dačicko je také málo pracovních příležitostí. Aktuálně nabízí pracovní příležitosti pouze 5 obcí. Na jedno místo připadá 35 uchazečů. Pracoviště úřadu práce se nachází pouze v Dačicích.

Nejčastěji obyvatelé dojíždějí za prací (dle údajů od obcí) do centra mikroregionu Dačic, pak dále do Jindřichova Hradce, Slavonic, Telče.
Tabulka č. 13: Průměrná míra nezaměstnanosti v jednotlivých obcích – červenec 2011

	Název obce
	Nezaměstnanost k 31.7.2011
	Dosažitelní uchazeči celkem
	EAO
	Volná místa

	Báňovice
	6,0
	3
	50
	0

	Budeč
	5,3
	5
	95
	0

	Budíškovice
	8,5
	29
	340
	0

	Cizkrajov
	7,9
	21
	266
	0

	Červený Hrádek
	9,3
	10
	107
	0

	Český Rudolec
	8,5
	43
	508
	0

	Dačice
	6,3
	256
	4 075
	8

	Dobrohošť
	11,8
	2
	17
	0

	Heřmaneč
	10,8
	4
	37
	0

	Horní Meziříčko
	16,0
	8
	50
	0

	Horní Němčice
	8,3
	4
	48
	0

	Horní Slatina
	10,8
	7
	65
	0

	Hříšice
	7,9
	11
	140
	0

	Jilem
	6,3
	4
	63
	0

	Kostelní Vydří
	5,1
	4
	78
	1

	Peč
	5,6
	11
	195
	0

	Písečné
	20,4
	52
	255
	0

	Slavonice
	10,6
	141
	1 332
	11

	Staré Hobzí
	16,3
	46
	282
	0

	Studená
	5,7
	73
	1 276
	2

	Třebětice
	4,9
	7
	143
	0

	Volfířov
	6,0
	19
	316
	1

	Županovice
	33,3
	7
	21
	0

	Průměr mikroregion
	7,86
	767
	9 759
	23


zdroj: www.uradprace.cz
1.6.4. Hospodářsky slabé oblasti
V rámci Programu rozvoje Jihočeského kraje na období 2007-2013  byly nově vymezeny hospodářsky slabé oblasti Jihočeského kraje (dále jen HSO) pro toto období.
Tento výběr dále slouží především k podpoře rozvoje HSO formou např. zvýhodňováním při výběru žadatelů o dotace atp.

Jako základní územní jednotky pro vymezení HSO na území Jihočeského kraje byly na základě diskuse použity obvody OPÚ - obcí s pověřenými obecními úřady (celkem 38).

Pro vymezení hospodářsky slabých oblastí na období 2007-2013 bylo zvoleno těchto šest ukazatelů:

1. Přírůstek stěhováním na 1 000 obyvatel (roční průměr 2001 - 2005);

2. Hustota dopravních sítí;

3. Souhrnné hodnocení nezaměstnanosti;

4. Průměrná hrubá měsíční mzda v Kč / rok 2005 (přepočtené na osoby plně zaměstnané);

5. Podíl zaměstnanosti v zemědělství, lesnictví a rybolovu na celkové zaměstnanosti v r. 2001;

6. Hustota obyvatelstva k 31. 12. 2005.

V mikroregionu Dačicko se HSO týká OPÚ Dačice a OPÚ Slavonice.
Dle specifikace HSO se jedná o nejvýchodnější okraj Jihočeského kraje při státní hranici s Rakouskem s velkým podílem zemědělské půdy, avšak většina zemědělských ploch spadá do méně příznivých oblastí – LFA. Jedná se o odlehlou, řídce osídlenou část s dlouhodobě vysokou nezaměstnaností a nejnižší průměrnou mzdou v kraji. Počet obyvatelstva klesá nejen přirozeným úbytkem, ale i záporným výsledkem stěhování. Rovněž počet obyvatel za prací vyjíždějících je vyšší než počet dojíždějících.
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	1.7. Meziregionální spolupráce


Region Renesance

20.6.2006 se konalo první renesanční setkání čtyř mikroregionů: Dačicka, Telčska, Třešťska a Jemnicka na náměstí Zachariáše z Hradce v Telči.

Slavnostnímu podpisu memoranda Regionu Renesance zástupci všech mikroregionů předcházela prezentace mikroregionů, nabídka místních výrobků pro radost, užitek i ochutnání a bohatý kulturní program. 
	Memorandum Regionu Renesance:

My, níže podepsaní, vědomi si odkazu našich předků, vyslovujeme tímto svůj společný zájem na vytvoření Regionu Renesance.
Hlásíme se k ideálům doby, jež podporovala svobodu, krásu a harmonii a deklarujeme tímto svou vůli rozvíjet území našich regionů citlivě, šetrně a v souladu s principy udržitelného života. Uznáváme, že naplnění této vůle není možné bez porozumění vlastním kořenům a bez odpovědného přístupu k rozvoji všech oborů a činností.

Připojujeme se k myšlence, že renesance tohoto regionu, to jest zachování, obnova, probuzení a oživení dědictví našich předků i vytváření nových trvalých hodnot je naší společnou odpovědností a společným zájmem.

Proto se zavazujeme:

Představitelé mikroregionů Telčsko, Dačicko, Jemnicko a Třešťsko, města a obce v nich sdružené:
· Podporovat a rozvíjet myšlenky renesance regionu na udržitelných základech

· Společně rozvíjet a obnovovat Region Renesance vhodnými aktivitami, za něž považujeme zejména šetrný cestovní ruch, multifunkční zemědělství, tradiční řemesla a kvalitní služby, neméně však obnovu veškeré moderní infrastruktury, zavádění nových technologií či výzkum a vývoj

· Hledat a uplatňovat nová praktická řešení pro renesanci podnikání, kultury a kvality života, založená na renesanci vědění a vzdělání a principech informační společnosti

· Otevřeně sdílet své zkušenosti, publikovat je a umožnit tak odborné i laické veřejnosti seznamovat se se záměry, postupy a výsledky renesance Regionu a přispívat tak k šíření jeho věhlasu, vytvořit a zavést do praxe společné symboly a atributy Regionu Renesance, podporovat jejich využití a bránit zneužití


Díky poloze mikroregionu Dačicko přímo na hranicích s Rakouskem má mimořádný význam také přeshraniční spolupráce.
Impulsní centrum Slavonice 

Impulsní centrum Slavonice bylo založeno v roce 2004. Partnerem impulsního centra na rakouské straně je GIZ Thayaland, které sdružuje osm obcí. Impulsní centrum Slavonice se zabývá koordinací přeshraniční spolupráce obcí a podnikatelů, plánováním, přípravou a realizací nejrůznějších projektů apod.,  rozvíjí a rozšiřuje vzájemnou přeshraniční spolupráci mezi Slavonicemi a okolními obcemi s mikroregionem Thayaland.

Činnost impulsního centra je velice různorodá a zasahuje do mnoha oblastí (kultura, regionální politika, cestovní ruch, hospodářství atd.). Jedná se například o zprostředkovávání kontaktů podnikatelských subjektů, setkávání zástupců samospráv, pořádání jazykových kurzů, seminářů, výstav, vydávání českoněmeckých propagačních materiálů apod.

Kontakt:

www.i.slavonice-mesto.cz
i@slavonice-mesto.cz

Impulsní centrum Slavonice
Nám. Míru 480

378 81 Slavonice
	1.8. Cestovní ruch


Mikroregion Dačicko je svou polohou (sousedí s Rakouskem, s Jihomoravským krajem a Krajem Vysočina), z hlediska přírodních a kulturních zajímavostí (ty jsou již blíže popsány v Programu rozvoje mikroregionu Dačicko – RERA, 2005, kapitola 1.8.1, 1.8.2) poměrně atraktivní region. 

Největším lákadlem je především turistika v Přírodním parku Česká Kanada, Javořická vrchovina a v oblasti Poddyjí. Nejvýznamnější památky a kulturní akce se nachází a pořádají především v Dačicích a Slavonicích (a zejména v letní sezoně), ale i některé menší obce mají v této rovině co nabídnout. 

Všeobecně je mikroregion Dačicko vhodný, vzhledem k méně odpovídajícímu zázemí v oblasti stravování a ubytování a dalších doprovodných sportovních a kulturních aktivit, pro méně náročné návštěvníky. 

V mikroregionu jsou pro návštěvníky k dispozici informační centra:

Turistické informační centrum Slavonice  (www.i.slavonice-mesto.cz)
provozní doba:
 říjen – duben 
od pondělí do pátku 

 květen – září
denně

Infocentrum Dačice (www.dacice.cz/turisticky-servis/infocentrum)
Provozní doba: celoroční provoz
Návštěvnické centrum Graselových stezek, Slavonie (www.grasel.eu)
Provozní doba: červenec – srpen 
1.8.1. Přehled památek mikroregionu Dačicko

Dačice - státní zámek Dačice, kostel sv. Vavřince a přilehlá renesanční věž (v létě přístupná jako rozhledna), barokní františkánský klášter, renesanční radnice, starý zámek, morový sloup

Slavonice - městská památková rezervace (měšťanské domy na obou náměstích s unikátně dochovanou sgrafitovou výzdobou, ojedinělé sklípkové klenby), podzemní systém chodeb, farní kostel s přilehlou renesanční věží (v létě přístupná jako rozhledna), kaple Božího těla (sv. Ducha)
Kostelní Vydří – klášter karmelitánů a kostel Navštívení Panny Marie

Český Rudolec – zámek 

Staré Hobzí – zámek

Budeč – zámek 

Budíškovice - zámek

Písečné – zámek 

Cizkrajov – kostel sv. Petra a Pavla, zřícenina tvrze, kostel Montserrat

1.8.2. Zajímavá turistická nabídka mikroregionu Dačicko
· Turistika na koni

V rámci projektu Jihočeského kraje „Turistika na koni“ (realizace v letech 2005-2006), byly na území mikroregionu Dačicko vyznačeny některé jezdecké stezky, včetně stanic, kde je možné koně ustájit, ubytovat se apod. Jezdecké stezky:

Červená trasa Hranice Jihomoravského kraje – Dešná – Chvaletín – hraniční přechod Slavonice/Fratres – dále Jindřichův Hradec

Červená trasa Hranice Kraje Vysočina – Červený Hrádek – Budíškovice – Cizkrajov – Chvaletín

· Běžecké trasy a lyžování
Mikroregion Dačicko – oblast Česká Kanada má pro své mírně drsnější podnebí a vyšší nadmořskou výšku velmi dobré sněhové podmínky. Proto zde také vznikly značené běžecké trasy (především v okolí Českého Rudolce – viz mapka níže). Provoz byl zahájen v roce 2004, v roce 2006 byly jednotlivé trasy označeny a opatřeny informačními tabulemi. Trasy jsou upravovány (dle sněhových podmínek). V okolí Českého Rudolce je celkem více než 90 km značených tras (viz mapka pod textem).
[image: image12.jpg]



Udržované běžecké trasy existují dále také v okolí Dačic (krátký Toužínský okruh, trasa Toužín-Urbaneč-Dačice, trasa směr Řečice). 

Oblast v okolí obce Studená je vhodná pro klasický běh na lyžích. Terén nabízí jak obtížné trasy (směrem na Javořici), tak nenáročné okruhy v okolí obce. Běžecké stopy jsou vyznačeny pásovým běžeckým značením a udržované pomocí sněžného skútru. 

Sjezdové lyžování v mikroregionu umožňuje sjezdovka ve Studené (délka cca 250 m, převýšení cca 40 m, přepravní kapacita 310 osob/h, umělé osvětlení, vlek s obsluhou).
· Cyklistika

Málokterá oblast České republiky je tak vhodná pro vyjížďky na kole jako jižní část Českomoravské vrchoviny, jejíž součástí je mikroregion Dačicko. Síť cyklotras na území mikroregionu Dačicko je popsána v Programu rozvoje mikroregionu Dačicko – RERA, 2005, kapitola 1.4.7.. Od této doby došlo k rozšíření délky značených cyklotras. Mikroregionem Dačicko tak v současné době vede cca 160 km značených cyklotras. 
Nejhustší síť cyklotras vede v okolí obcí Slavonice, Český Rudolec, Dačice, Studená, Písečné. 

Tabulka č. 14 : Nově vzniklé cyklotrasy na území mikroregionu Dačicko 
	Číslo
	Průběh trasy / rok

	5261
	Práskolesy – Suchdol (u Kunžaku) / 2008

	1002
	Prodloužení trasy Slavětín – rozcestí u Slavonic (do Cizkrajova) / 2009

	1006
	Prodloužení trasy Klášter – Stoječín, rozcestí (do Cizkrajova a Dačic) / 2009

	1242
	Prodloužení trasy Český Rudolec – Dačice / 2010

	5220
	Nová Říše – Vratěnín / 2010


Prioritou tak nadále zůstává zlepšení značení stávajících cyklotras, rozšíření do území, kde je hustota malá nebo cyklotrasy nevedou, vylepšení povrchů a vybavení mobiliářem, zlepšení informovanosti cyklistů na trasách.
Významná zůstává i nadále trasa Greenways Praha – Vídeň, územím mikroregionu Dačicko vede trasa Nová Bystřice – Slavonice – Vratěnín (cca 46 km)

Turisté mohou k dopravě do mikroregionu Dačicko využít „Zelenou linku“ cyklobusu, který jezdí na trase České Budějovice – Jindřichův Hradec – Slavonice – Znojmo (v období letních prázdnin červenec – srpen jede pátek – neděle, v období červen a září jede sobota – neděle).
Služby cyklistům poskytují na území mikroregionu ubytovací a stravovací zařízení, která jsou označena logem celonárodního certifikačního systému Cyklisté vítáni. 

Opravny a půjčovny jízdních kol jsou ve Slavonicích, Dačicích. 

· Pěší turistika 

Krajina mikroregionu Dačicko není negativně poznamenána působením velkých průmyslových podniků. Nachází se zde chráněná území, lokalita je vyhledávaným turistickým cílem pro své přírodní krásy a kulturní památky.

Značené turistické trasy

Oblast mikroregionu disponuje hustou sítí turistického značení (značení prováděné Klubem českých turistů, značené lokální), které je ve významných místech doplněno tabulkami, směrovkami a kilometrovníky. Tyto značené trasy umožňují nepřeberné množství jejich kombinací, včetně využití návaznosti na turistické možnosti v příhraničních oblastech Rakouska. K turisticky nejfrekventovanějším lokalitám patří oblast Slavonic a Českého Rudolce s přesahem do přírodního parku Česká Kanada, okolí Studené (Javořicko), Dačic, Starého Hobzí a Písečné (oblast Podyjí, státní hranice s Rakouskem). 

Naučné stezky

Poznej kraj pod Javořicí - stezku zrealizovala v roce 2007 obec Studená. Stezka zprostředkovává poznání významných krajinných prvků a lokalit přírodního parku Javořická vrchovina.  

Graselovy stezky - idea projektu vychází ze snahy zpřístupnit – zviditelnit (ale zároveň nezdevastovat!) = citlivě interpretovat místní dědictví z dob (přelom 18. a 19 století), kdy v kraji pobýval, loupil a skrýval se Johan Georg Grasel. Celkem je možné projít osm výletních okruhů kolem měst a obcí Česko-rakouského příhraničí. Stezka je zaměřená na vlastivědné zajímavosti především Slavonicka - přibližuje historii osidlování, upozorňuje na přírodní zajímavosti, připomíná významné sakrální stavby v krajině. V současné době se jedná o 182 km značených tras (vlastní značení: bílé G se žlutým terčem).
1.8.3. Ubytování a stravování na území mikroregionu Dačicko
Důležitou podmínkou pro rozvoj cestovního ruchu na Dačicku je, kromě dobře zajištěné turistické infrastruktury a dostatečného množství kulturních a přírodních atraktivit lákajících návštěvníky, také odpovídající síť ubytovacích a stravovacích zařízení, kde mohou trávit volný čas jak návštěvníci regionu, tak místní obyvatelé. 

Z níže uvedeného přehledu významnějších ubytovacích zařízení na území mikroregionu je patrné rozložení ubytovacích kapacit v řešené oblasti. Převážná část těchto zařízení je situována v Dačicích a Slavonicích. V ostatních obcích mikroregionu je nabídka těchto služeb prakticky nulová a jsou ve velké míře omezena jak šíří a kvalitou nabízených služeb, tak otevírací dobou. 
Otázkou zůstává, zda je ekonomicky výhodné budovat v dalších obcích mikroregionu ubytovací a stravovací kapacity, neboť nabídka turistických atraktivit (vyjma krásné přírody) není ve srovnání s Dačicemi či Slavonice dostačující. Vývoj by tedy měl směřovat spíše k podpoře agroturistiky, zlepšování služeb ve stávajících ubytovacích a stravovacích kapacitách a využití stávajících objektů. Dalším předpokladem je návaznost turistických služeb na  cyklostezky, lyžařské stezky, pěší naučné stezky apod..
Tabulka č. 15 : Ubytovací a stravovací kapacity
	Název obce
	Ubytovací a stravovací kapacity

	Báňovice
	---

	Budeč
	---

	Budíškovice
	---

	Cizkrajov
	Penzion Selský dvůr – celoroční provoz, kapacita 40 lůžek 

Penzion Zámek – celoroční provoz, kapacita 14 lůžek http://penzionnazamecku.webnode.cz/

	Červený Hrádek
	---

	Český Rudolec
	Penzion Muška – celoroční provoz, kapacita cca 40 lůžek

Lesy Český Rudolec – sezónní provoz, kapacita cca 20 lůžek

Penzion Čas – celoroční provoz, kapacita cca 30 lůžek

	Dačice
	Hotel U Koníčka – celoroční provoz, kapacita 29 lůžek

Hotel Dyje – celoroční provoz, kapacita 34 lůžek

Motel Dačice – celoroční provoz, kapacita 40 lůžek

Penzion U Kačenky – celoroční provoz, kapacita 20 lůžek

Apartmán Urbancová – celoroční provoz, kapacita 4 lůžka

Ubytování Nad Koupalištěm – celoroční provoz, kapacita 9 lůžek

Privát Denny, sezónní provoz (duben – říjen), kapacita 5 lůžek

Ubytovna SŠTO – sezónní provoz (červenec – srpen), kapacita 60 lůžek

Sportcentrum Rockhill – celoroční provoz, kapacita 24 lůžek

Restaurace§penzion Homolkův mlýn – celoroční provoz, kapacita 15 lůžek (97 míst)

Restaurace U Malínků – celoroční provoz, kapacita 100 míst

Restaurace U Šuláků – celoroční provoz, kapacita 100 míst

Hotel U Stadionu – celoroční provoz, kapacita 34 lůžek, 100 míst

Pizzerie U Veselého kmotra – celoroční provoz, kapacita 50 míst

	Dobrohošť
	---

	Heřmaneč
	---

	Horní Meziříčko
	Penzion „Pavlínka“ – sezónní provoz, kapacita 15 lůžek

	Horní Němčice
	---

	Horní Slatina
	---

	Hříšice
	---

	Jilem
	Ubytování v soukromí Jaroslav Šlesinger – celoroční provoz, kapacita 12 lůžek

	Kostelní Vydří
	---

	Peč
	---

	Písečné
	---

	Slavonice
	Dům „U růže“ – kapacita 31 lůžek
Bejčkův mlýn – kapacita 62 lůžek

Hotel Arkáda – kapacita 37 lůžek

Hotel Besídka – kapacita 16 lůžek

Ubytování v soukromí Karel Kunc – kapacita 14 lůžek

Apartmán „Na staré poště“ – kapacita 3 lůžka

Apartmány „Pod věží“ – kapacita 8 lůžek

Apartmán Galerie – kapacita 2 lůžka

Ubytování v soukromí Maříkovi – kapacita 10 lůžek

Ubytování v soukromí Giordanovi – kapacita 13 lůžek

Ubytování v soukromí Cejpková – kapacita 5 lůžek

Hotel Petrik – kapacita 6 lůžek

Secesní dům – kapacita 33 lůžek

TJ Sokol – kapacita 52 lůžek

	Staré Hobzí
	Camping Letní den
Rekreační středisko Janov

	Studená
	Restaurace U Šebestů – celoroční provoz
Bufet na náměstí

	Třebětice
	---

	Volfířov
	Penzion Chytrov – celoroční provoz, kapacita 54 lůžek
Chatový ráj Brandlín – sezónní provoz, kapacita 10 srubů

	Županovice
	---


	· Příklady dobré praxe:

· Mikroregion Dačicko – Informační tabule pro svazek obcí Dačicko (2007)

· Mikroregion Dačicko – Pořízení městského mobiliáře do obcí  (lavičky, kolostavy atd.) (2008-2009)

· Zimní běžecké trasy v České Kanadě (2007)


	1.9. Sociální oblast


1.9.1. Zdravotní a sociální péče

Obyvatelé mikroregionu Dačicko za zdravotní péčí dojíždějí především do Nemocnice v Dačicích.  Pouze v některých větších obcích je dostupný obvodní lékař (v 8 obcích z 24). Další lékaři (např. dětský, zubní) jsou dostupní pouze ve třech největších obcích – Dačice, Slavonice a Studená.
V oblasti sociální péče nejvíce doprovodných služeb nabízí města Dačice a Slavonice – domácí péče, terénní sociální služby. V mikroregionu je celkem pět zařízení pro péči o seniory (Dačice, Cizkrajov, Slavonice, Budíškovice, Studená). Devět obcí zajišťuje pro své obyvatele rozvoz obědů.

Tabulka č. 16: Přehled nabídky zdravotní péče
	Název obce
	Obvodní lékař
	Dětský lékař
	Zubní lékař
	Nemocnice
	Lékárna
	Ostatní (specialisté)
	Dojíždění*)

	Báňovice
	
	
	
	
	
	
	D

	Budeč
	X
	
	
	
	
	
	D

	Budíškovice
	X
	
	
	
	
	
	D

	Cizkrajov
	X
	
	
	
	
	
	D

	Červený Hrádek
	
	
	
	
	
	
	D

	Český Rudolec
	X
	
	
	
	
	X 
	D

	Dačice
	X (6)
	X (3)
	X (7)
	X
	X (2)
	
	

	Dobrohošť
	
	
	
	
	
	
	D

	Heřmaneč
	
	
	
	
	
	
	St, D

	Horní Meziříčko
	
	
	
	
	
	
	St, JH

	Horní Němčice
	
	
	
	
	
	
	St, D, T

	Horní Slatina
	
	
	
	
	
	
	D

	Hříšice
	
	
	
	
	
	
	D

	Jilem
	
	
	
	
	
	
	St, D

	Kostelní Vydří
	
	
	
	
	
	
	D

	Peč
	
	
	
	
	
	
	D

	Písečné
	
	
	
	
	
	
	Sl, D

	Slavonice
	X (2)
	X (2)
	X (1)
	
	X
	X
	D, JH

	Staré Hobzí
	X
	
	
	
	
	
	D

	Studená
	X
	X
	X
	
	X
	X
	

	Třebětice
	
	
	
	
	
	
	D

	Volfířov
	
	
	
	
	
	
	D

	Županovice
	
	
	
	
	
	
	D, Sl


Pozn.: v závorce je uveden počet dostupných lékařů

*) D – Dačice, JH – Jindřichův Hradec, Sl – Slavonice, St – Studená, T - Telč
Tabulka č.17: Sociální služby na území mikroregionu Dačicko
	Název obce
	Dům s pečovatelskou službou
	Rozvoz obědů 
	Ostatní

	Báňovice
	
	X
	

	Budeč
	
	
	

	Budíškovice
	
	
	Domov seniorů

	Cizkrajov
	X
	X
	

	Červený Hrádek
	
	
	

	Český Rudolec
	
	
	

	Dačice
	X
	X
	Pečovatelská služba 

Domácí péče 

Domácí zdravotní péče

Terénní sociální práce a prevence zneužívání návykových látek

Centrum denních služeb

Pobytové služby 

Tyto služby provozují převážně soukromé subjekty

	Dobrohošť
	
	
	

	Heřmaneč
	
	
	

	Horní Meziříčko
	
	
	

	Horní Němčice
	
	
	

	Horní Slatina
	
	
	

	Hříšice
	
	
	

	Jilem
	
	
	

	Kostelní Vydří
	
	X
	

	Peč
	
	X
	

	Písečné
	
	
	

	Slavonice
	X
	X
	


	Staré Hobzí
	
	X
	

	Studená
	X
	X
	Sociální byty

	Třebětice
	
	X
	

	Volfířov
	
	
	

	Županovice
	
	
	


1.9.2. Školství, vzdělávání

V mikroregionu Dačicko se nachází celkem 16 mateřských škol s kapacitou 750 dětí, 10 základních škol s kapacitou 2 510 žáků a 3 střední školy.

Tabulka č.18: Počet a kapacita školských zařízení
	Název obce
	Počet zařízení v obci / kapacita

	
	Mateřská škola
	Základní škola 1.-5. ročník
	Základní škola 1.-9. ročník
	Střední škola
	Dům děti a mládeže
	Ostatní

	Báňovice
	1/20
	
	
	
	
	

	Budeč
	1/30
	1/150
	
	
	
	

	Budíškovice
	1/25
	1/50
	
	
	
	

	Český Rudolec
	1/38
	
	1/250
	
	
	

	Dačice
	6/302


	
	3/1045
	3/1526

Gymnázium (360)

SŠ technická a obchodní (750)

SOU zemědělské a služeb (416)
	1
	ZUŠ

	Hříšice
	1/30
	
	
	
	
	

	Písečné
	1/30
	
	
	
	
	

	Slavonice
	1/120
	
	1/450
	
	
	ZUŠ

	Staré Hobzí
	1/40
	
	1/130
	
	
	

	Studená
	1/90
	
	1/400
	
	
	

	Volfířov
	1/25
	1/35
	
	
	
	


zdroj: www.czso.cz, dotazníkové šetření obcí, MěÚ Dačice (Odbor školství)
	1.10. Kulturní a společenské prostředí


Většina obcí mikroregionu má k dispozici kulturní/společenský dům pro pořádání různých akcí, prakticky ve všech obcích fungují knihovny. Další nabídka v podobě muzeií, galerií, kluboven je především v Dačicích a Slavonicích. Zde je také největší koncentrace různých zájmových, společenských, sportovních organizací.

Ve většině obcí fungují především různé sportovní jednoty, sbory dobrovolných hasičů a myslivecká sdružení, která se spolu se samotnými obcemi podílejí na kulturním a sportovním dění v obcích.

V obcích jsou nejčastěji uváděny následující aktivity – oslava Dne dětí, stavění a kácení májek, setkávání seniorů, různé bály, oslavy Vánoc, Mikulášské nadílky apod.

Ve městech Slavonice a Dačice je těchto aktivit samozřejmě více, protože jsou zde větší možnosti a větší poptávka pro jejich pořádání. 
Tabulka č.19:  Přehled zázemí pro konání společenských akcí
	Obec
	Knihovna
	Galerie, muzeum
	Kino
	Kulturní, společenský dům
	Klubovny

	Báňovice
	X
	
	
	
	

	Budeč
	X
	
	
	X
	

	Budíškovice
	X
	
	
	X
	

	Cizkrajov
	X
	
	
	X
	

	Červený Hrádek
	X
	
	
	
	

	Český Rudolec
	X
	
	
	X
	X

	Dačice
	X
	X
	X
	X
	X

	Dobrohošť
	
	
	
	X
	

	Heřmaneč
	X
	
	
	
	

	Horní Meziříčko
	X
	
	
	X
	

	Horní 

Němčice
	
	
	
	X
	

	Horní 

Slatina
	X
	
	
	X
	

	Hříšice
	X
	
	
	X
	

	Jilem
	X
	
	
	X
	X

	Kostelní 

Vydří
	X
	
	
	
	X

	Peč
	X
	
	
	
	

	Písečné
	X
	
	
	
	

	Slavonice
	X
	X
	
	X
	X

	Staré 

Hobzí
	X 
	
	
	X
	

	Studená
	X
	
	
	
	

	Třebětice
	X
	
	
	X
	

	Volfířov
	X
	
	
	X
	

	Županovice
	
	
	
	X
	


Tabulka č.20: Přehled sportovních, společenských a ostatních organizací v obcích
	Obec
	Sportovní kluby, spolky
	Kulturní a společenské organizace
	Ostatní

	Báňovice
	
	
	

	Budeč
	SDH Budeč
	
	

	Budíškovice
	SDH

Sokol
	
	MS

	Cizkrajov
	SK Vysočina Cizkrajov o.s. 

SDH
	
	MS

Rybářský spolek

	Červený Hrádek
	FC Červený Hrádek

HC Červený Hrádek

SDH
	
	MS

	Český Rudolec
	TJ Sokol Český Rudolec

SDH
	
	Spolek rybníkářů

Senior klub

	Dačice
	Jockey Club Malý Pěčín, SK Hron Dačice, Stáj Malkovská Chlumec, TJ Centropen, TJ Sokol, TJ Velký Pěčín, DM Studio Mažoretky, ČMJ – střelecká sekce, Základní kynologická organizace

SDH ve městě a místních částech  a další
	Městské kulturní středisko, Divadelní spolek Tyl, Divadelní studio Tyláček, Kruh přátel Dačického dětského sboru, Krasohled o.s., Spolek přátel muzea v Dačicích, Městský dechový orchestr ZUŠ Dačice a další
	Aeroklub Dačice, „Lávky“ – klub rodičů a přátel MŠ, Nadační fond při Gymnáziu Dačice, ČČK, Svaz tělesně postižených, Sdružení Meta – protidrogové služby, MS, Narovinu – akce pro mládež a další

	Dobrohošť
	---
	---
	---

	Heřmaneč
	SDH
	
	

	Horní Meziříčko
	SDH
	
	

	Horní 

Němčice
	SDH
	
	

	Horní 

Slatina
	SDH
	
	Svaz žen

	Hříšice
	SDH

TJ
	
	

	Jilem
	SDH
	
	

	Kostelní 

Vydří
	---
	---
	---

	Peč
	TJ

SDH
	
	MS

	Písečné
	SDH
	
	MS

	Slavonice
	TJ Sokol Slavonice

SDH

Jezdecký klub
	Volba pro Slavonice, Slavonická renesanční společnost Městské kulturní středisko, Informační středisko, 
	Rybáři, střelci, MS, zahrádkáři, Mládí má zelenou, Svaz tělesně postižených, Klub leteckého modelářství, Junák

	Staré 

Hobzí
	TJ Dyje
	Hobzinky
	MS Podyjí

	Studená
	TJ Sokol I, II, TJ Studená, FK Studená

SDH
	
	Svaz tělesně postižených, Český svaz chovatelů, Český svaz zahrádkářů, Český svaz včelařů, MS, Rybářský svaz

	Třebětice
	Sokol Třebětice

SDH
	
	MS

	Volfířov
	SDH
	Svaz žen

Pěvecký sbor
	MS, ČČK

	Županovice
	
	
	




Zdroj: Dotazníkové šetření u obcí
Tabulka č.21: Přehled aktivit konaných během roku v jednotlivých obcích
	Obec
	Aktivity pro seniory, děti apod.

	Báňovice
	Dětský den, grilování, čarodejnice, Kácení máje, Silvestr

	Budeč
	

	Budíškovice
	Den dětí

	Cizkrajov
	Setkání seniorů, Dětský den, Vítání občánků, Pouť Montserrat, Hasičský bál, Myslivecký bál

	Červený Hrádek
	Sraz rodáků, Vítání občánků, Dětský den

	Český Rudolec
	Dětský den, Den matek, MDŽ, Školní akademie

	Dačice
	Fest Band – slavnost dechových orchestrů, Dačické cukrování, Za dačickou kostku cukru – divadelně hudební festival, Házení kozla z věže – kulturně-historická slavnost, Dačická řežba – setkání řezbářů, Dačická kantiléna – festival pěveckých sborů, Rozsvěcení vánočního stromu, Procházka pohádkou, besedy v DPS, vánoční a velikonoční jarmarky a další

	Dobrohošť
	Setkání občanů

	Heřmaneč
	Den dětí, Mikulášská nadílka

	Horní Meziříčko
	Posezení s občany na závěr roku

	Horní 

Němčice
	Dětský den

	Horní 

Slatina
	Den matek, Dětský den, Mikulášská besídka, Hasičský bál, Babský bál

	Hříšice
	Sportovní odpoledne, Den dětí, 2-3 turnaje v malé kopané

	Jilem
	Masopust, recesivní 1. máj, Dětský den, Turnaj v tenise, Drakiáda, Putovní pohár starosty obce ve cvrčku, stavění a kácení máje, Jilemská galuska

	Kostelní 

Vydří
	Masopust, stavění a kácení máje, pouť, Sraz rodáků, Rozloučení s létem, Rej čertů a Silvestr

	Peč
	Sraz důchodců, Vítání občánků, Dětský den

	Písečné
	Sraz důchodců, vítání občánků, Dětský den

	Slavonice
	Den dětí, MDŽ, turistické akce, besedy pro širokou veřejnost, sportovní soutěže, různé kulturní programy (pohádky, koncerty)

	Staré 

Hobzí
	Masopust, stavění a kácení máje, Pouť

	Studená
	Setkání důchodců, Společenský večer, různé akce pro děti

	Třebětice
	Setkání důchodců, Dětský den, Loučení s prázdninami, Mikulášská besídka, lampionové průvody

	Volfířov
	Setkání seniorů, Oslavy dne dětí, Vánoční besídka, Mikulášská nadílka

	Županovice
	Sraz důchodců, Dětský den, Májové oslavy, Mikuláš, Vánoce, posvícení


Co se týká vybavenosti v oblasti sportovních aktivit, prakticky každá obec má k dispozici sportoviště – dětské hřiště, hřiště na míčové sporty. Pouze v Dačicích a Slavonicích je k dispozici zázemí také pro jiné druhy sportu – viz tabulka pod textem.

V této oblasti je třeba zaměřit se na podporu rekonstrukcí, obnovu vybavení těchto stávajících kapacit. 

Tabulka č. 22: Přehled sportovního zázemí v obcích
	Obec
	Hřiště
	Tělocvična
	Koupaliště
	Ostatní

	Báňovice
	fotbal
	
	
	

	Budeč
	
	X
	
	

	Budíškovice
	dětské
	
	
	

	Cizkrajov
	fotbal, tenis, volejbal
	X
	
	

	Červený Hrádek
	víceúčelové, dětské
	
	
	

	Český Rudolec
	hřiště TJ, dětské, tenis
	X
	
	

	Dačice
	tenis, fotbal, dětská hřiště, skateboardové hřiště
	X
	X
	Stadion

Sportovní hala

Sokolovna

Sportcentrum, Fitness

Jockey Club, Kuželna

	Dobrohošť
	tenis, volejbal
	
	
	

	Heřmaneč
	dětské, víceúčelové
	
	X
	

	Horní Meziříčko
	tenis, minifotbal
	
	
	

	Horní 

Němčice
	
	
	
	

	Horní 

Slatina
	míčové hry, dětské
	
	
	

	Hříšice
	víceúčelové, dětské
	
	
	

	Jilem
	tenis
	
	
	

	Kostelní 

Vydří
	sportoviště, dětské
	
	
	

	Peč
	fotbalové, dětské
	
	
	

	Písečné
	dětské
	
	
	

	Slavonice
	víceúčelové, dětské
	X
	
	Stadion, Kuželna

	Staré 

Hobzí
	fotbal, tenis
	
	
	

	Studená
	fotbal, tenis, dětské – ve výstavbě
	
	
	Dopravní hřiště

	Třebětice
	fotbal, dětské
	
	
	

	Volfířov
	dětské
	
	
	

	Županovice
	dětské
	
	
	


	· Příklady dobré praxe:

· Červený Hrádek – víceúčelové hřiště (2009)

· Cizkrajov – rekonstrukce tenisového a volejbalového kurtu (2008),rekonstrukce sportovních kabin na fotbalovém hřišti (2010)

· Horní Meziříčko – oprava budovy obecního úřadu (2011)

· Horní Němčice – oprava budovy obecního úřadu a hasičské zbrojnice (2010)

· Hříšice – tenisové hřiště (2011)

· Jilem – oprava střechy a fasády kulturního domu (2011)

· Studená – zateplení budovy mateřské školy (2010)

· Volfířov – výměna oken a radiátorů v základní škole (2008)

· Rekonstrukce dětského hřiště – Volfířov (2010)


	1.11.  Infrastruktura


1.11.1. Technická infrastruktura 
V příloze číslo 1 jsou uvedeny jednotlivé obce včetně místních částí s uvedením stavu vodovodních a kanalizačních systémů.

Tento popis vychází z "Plánu rozvoje vod a kanalizací na území Jihočeského kraje (PRVKUK)".
Dle § 4 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, kraj v samostatné působnosti zajišťuje zpracování a schvaluje plán rozvoje vodovodů a kanalizací pro své území nebo jeho část. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací obsahuje koncepci řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, uvažovaných pro účely úpravy na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod. PRVKUK byl schválen Zastupitelstvem Jihočeského kraje v roce 2004 a je postupně aktualizován.
Shrnutí:
· Vodovod není zaveden především v menších a vzdálenějších místních částech některých obcí (jedná se cca o 1/3 ze všech místních částí)

· Celá řada obcí je napojena např. na vodovodní systém Landštejn

· Kanalizace není řešena především v menších a vzdálenějších místních částech některých obcí (jedná se také o cca 1/3 ze všech místních částí). Tyto části mají odkanalizování řešeno především domácími septiky a jímkami. 
· Kanalizace  je u obcí v různém technickém stavu a v rámci PRVKÚK jsou specifikovány nejzávažnější problémy a rovněž navrženy postupy řešení. Největším problémem bývá stáří, nedostatečná kapacita a problém následného odčištění. Pouze necelých 20% obcí má vybudovány čistírny odpadních vod.

· Ve většině případů není investičně ani provozně výhodné budovat kanalizaci a ČOV, obce s nimi ani neuvažují a jsou spíše navrhovány investice do zlepšení stavu domácích kanalizačních systémů
1.11.2. Územní plánování, bytová výstavba

Základním nástrojem územně plánovací činnosti kraje jsou Zásady územního rozvoje Jihočeského kraje, které byly vydány Zastupitelstvem Jihočeského kraje dne 13. září 2011. 

Základní prioritou řešení Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje je rozvoj konkurenceschopnosti a prosperity Jihočeského kraje posilováním atraktivity jeho území pro podnikání i investice, dynamizací lidských zdrojů a zkvalitňováním životních podmínek obyvatel při respektování principů udržitelného rozvoje, to znamená umožnit trvale udržitelný rozvoj území, který současným i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje ekologickou stabilitu a rozmanitost přírody a krajiny, chrání, zachovává, udržuje a obnovuje kulturní a kulturně historické dědictví, zachovává přirozené funkce a rovnováhu ekosystémů, dále pak umožní rozvoj hospodářského využívání území a sociální soudržnost obyvatel kraje při zachování jeho specifických hodnot. 

Následující tabulka ukazuje, v jakém stavu jsou územně plánovací dokumentace jednotlivých obcí mikroregionu Dačicko. Zejména obce, které nemají platnou ÚPD a nezačaly s jejím pořizováním, by měly neprodleně podat žádost do Grantového programu na zpracování ÚPD, který je do 31.12.2011 vypsán v rámci Akčního plánu Jihočeského kraje.
Tabulka č.23: Stav ÚPD v obcích Mikroregionu Dačicko (stav říjen 2011)
	Počet obcí s platnou ÚPD   14
	Počet obcí, které budou muset platnou ÚPD upravit ve smyslu § 188 stavebního zákona     11

	Z tohoto počtu v současné době pořizuje novou ÚPD 
2 


	Počet obcí bez ÚPD     9
	Z tohoto počtu v současné době pořizuje novou ÚPD     4
	Obce bez platné ÚPD, které zatím nezačaly s pořizováním

Budeč, Dobrohošť, Heřmaneč, Horní Němčice, Horní Slatina, Županovice      6


	Celkový počet obcí ORP     23


zdroj: Úřad územního plánování (MěÚ Dačice)
V současné době nemá zpracovánu územně plánovací dokumentaci celkem 6 obcí (viz tabulka výše). Vzhledem k možnosti využití podpory tvorby ÚPD ze strany Jihočeského kraje a především vzhledem k nutnosti existence ÚPD vzhledem k dalšímu rozvoji obce, by bylo třeba, aby tyto obce co nejdříve přistoupily ke zpracování svých územních plánů.
V 10 obcích mikroregionu jsou k dispozici stavební parcely pro novou bytovou výstavbu. Ve většině případech chybí napojení k inženýrským sítím, což ovlivňuje poptávku obyvatel po stavebních parcelách v těchto lokalitách. 

Tabulka č.24: Přehled stavebních parcel a stavu ÚPD a ÚPP v obcích
	Název obce
	Stavební parcely k dispozici
	Stav ÚPD (datum nabytí účinnosti),  (ÚPP)

	Báňovice
	ANO
	ANO - ÚP (12.1.2010)

	Budeč
	NE
	NE - (US)

	Budíškovice
	NE
	NE - (US)

      - ÚP se pořizuje

	Cizkrajov
	NE (jsou vyčleněné v územním plánu, zatím bez napojení na infrastrukturu)
	ANO - ÚPO (8.1.2006) + Z č.1 (6.8.2010)                 

	Červený Hrádek
	NE
	ANO - ÚPSÚ (2.10.2004) 

         + Z č.1 (12.7.2006)

         + Z č.2 (20.10.2011)

	Český Rudolec
	NE (v ÚPD jsou však rozvojové plochy vymezeny)
	ANO - ÚPO (3.9.2004)

         + Z č.1 (5.1.2007)

         + Z č.2 (4.7.2009)

         + Z č.3 (1.12.2010)

         + Z č.4 (3.10.2008)

         + Z č.5 (7.7.2010)

         + Z č.6 (19.3.2011)

         - pořizuje se Z č.7 a Z č.8

	Dačice
	NE (v ÚPD jsou však rozvojové plochy vymezeny) 

Probíhá příprava ZTV pro lokalitu RD „Za Školou“. V I. etapě cca 35 RD, výhledově až 55 RD
	ANO - ÚP (6.10.2009)

          - (ÚS)

	Dobrohošť
	NE
	   NE - (US)

	Heřmaneč
	NE
	   NE - (US)

	Horní Meziříčko
	ANO
	ANO - ÚPO (7.1.2006)               

	Horní Němčice
	ANO
	   NE - (US)

         - ÚP se pořizuje

	Horní Slatina
	ANO
	   NE

	Hříšice
	NE (v ÚPD jsou však rozvojové plochy vymezeny)
	ANO - ÚPO (8.1.2006)

         - pořizuje se Z č.1

	Jilem
	ANO – chybí připojení k inženýrským sítím
	ANO – ÚPO (14.12.2006)

         - pořizuje se Z č.1 a Z č.2

	Kostelní Vydří
	NE
	   NE - (US)

         - ÚP se pořizuje 

	Peč
	NE (v ÚPD jsou však rozvojové plochy vymezeny)
	ANO - ÚPO (16. 7. 2004)

          - pořizuje se Z č.1

          - pořizuje se ÚP                   

	Písečné
	NE (v ÚPD jsou však rozvojové plochy vymezeny)
	ANO – ÚPO (3. 8. 2004) 

         - pořizuje se Z č.1                             

	Slavonice
	ANO – zatím v omezeném množství
	ANO – ÚPO (30.12.2004)

         + Z č.1 (18.12.2007)

         - pořizuje se Z č.2 a Z č.3

         - RP (7.9.2005)

         - pořizuje se Z č.1 RP

	Staré Hobzí
	NE (v ÚPD jsou však rozvojové plochy vymezeny)
	ANO - ÚPO (29.10.2002) 

         + Z č.1 (5.1.2006)

         + Z č.2 (17. 10. 2007)

         - pořizuje se úprava ÚP podle §188 SZ        

	Studená
	NE (v ÚPD jsou však rozvojové plochy vymezeny)
	ANO - ÚPO (31.10.2006)

         - pořizuje se Z č.1

	Třebětice
	ANO – 15 parcel
	ANO - ÚP (16.9.2011)                       

	Volfířov
	ANO – 8 parcel
	   NE - ÚP se pořizuje (předpoklad 11.2011)

         - (US)

	Županovice
	ANO – 2 parcely
	   NE - (US) 

	Použité zkratky:

RP         
- regulační plán

SZ          - zákon č. 183/2006 Sb. - stavební zákon

ÚP         
- územní plán (podle zák. č. 183/2006 Sb.)

ÚPD      
- územně plánovací dokumentace (ÚP, ÚPO, ÚPSÚ, RP)

ÚPNSÚ
- územní plán sídelního útvaru (podle zákona č. 50/1976 Sb.- „starý“ SZ)

ÚPO      
- územní plán obce  (podle zákona č. 50/1976 Sb.- „starý“ SZ)

ÚPP       - územně plánovací podklad (ÚS, US)

US         
- urbanistická studie (podle zákona č. 50/1976 Sb.- „starý“ SZ); registrovaná

ÚS         
- územní studie (podle zák. č. 183/2006 Sb.); registrovaná

Z
- změna ÚPD


Zdroj: dotazníkové šetření obcí, úřad územního plánování (MěÚ Dačice)
1.11.3. Dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost

Silniční síť mikroregionu Dačicko

[image: image13.png]



Koncepce optimalizace dopravní sítě na území Jihočeského kraje

Koncepce optimalizace dopravní sítě na území Jihočeského kraje (dále jen Koncepce) byla dokončena na začátku roku 2011 a klade si za cíl navrhnout takovou optimální dopravní síť na území Jihočeského kraje, která bude maximálně sloužit svému dopravnímu a přepravnímu účelu a na kterou je tedy vhodné a účelné zaměřit takovou pozornost, která povede k progresivnímu rozvoji jednotlivých regionů a celého Jihočeského kraje.

Navrhovaná řešení (zejména organizačně-technická a investiční opatření) vychází z provedených analýz, průzkumů a porovnání celé řady důležitých souvisejících kritérií.

Je důležité zmínit, že Koncepce řeší převážně silnice II. a III. třídy, které jsou v majetku Jihočeského kraje. 

V následujícím textu uvádíme výtah týkající se mikroregionu Dačicko.

Návrh změn kategorií silnic: 

Na základě hodnotících kritérií (dopravní poptávka – intenzita dopravy, dopravně technického stavu a účelu a určení komunikací) a po konzultaci s dotčenými správami údržby silnic jednotlivých regionů byly v Koncepci navrženy změny kategorie některých úseků.

Na území Dačicka Koncepce navrhuje následující změnu kategorií silnic:
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Silnice II. třídy 
Silnice III. třídy

	Silnice II/409 v úseku:
	Slavonice (kř. II/152) – hranice JČK. Tento úsek je třeba konzultovat s přilehlým krajem (Jihomoravský kraj)

	Silnice II/410 v úseku:
	Hranice JČK – státní hranice (Rakousko) (silnice vede přes obec Dešnou). Tento úsek je třeba konzultovat s přilehlým krajem (Vysočina)


Kapacitní posouzení napojení měst na dopravní síť
Následující grafy ukazují využití kapacit jednotlivých silnic vedoucích přes tři největší obce mikroregionu Dačicko – přes města Dačice a Slavonice a obec Studená. Z grafů je patrné, že intenzita dopravy je menší, než kapacita a dopravu lze tedy v těchto třech největších centrech označit jako plynulou.
Graf č.7: Kapacitní posouzení napojení měst na dopravní síť – Město Dačice
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Graf č.8: Kapacitní posouzení napojení měst na dopravní síť – Město Slavonice
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Graf č.9: Kapacitní posouzení napojení měst na dopravní síť – Obec Studená
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Místa a lokality s dopravně bezpečnostními závadami

Na území mikroregionu Dačicko nebyly žádné lokality (silniční úseky, křižovatky apod.) specifikovány.

Návrh investičních opatření dle priorit a časového horizontu

Investiční opatření s VYSOKOU prioritou – realizace v krátkém časovém horizontu (do 7 let)

	Číslo silnice
	Úsek

	II/151
	Přeložka Dačice

	II/408
	Východní obchvat Dačic

	II/151
	Dačice (ul. Kapetova)

	II/408, III/4086
	Dačice, úprava křižovatky

	II/152, II/409
	Slavonice, okružní křižovatka


Investiční opatření se STŘEDNÍ prioritou – realizace ve střednědobém časovém horizontu (7-15 let)

	Číslo silnice
	Úsek

	II/151
	Kunžak - Dačice


Investiční opatření s NÍZKOU prioritou – realizace v dlouhodobém časovém horizontu (nad 15 let)

- na území mikroregionu Dačicko nebyly stanoveny

Místní komunikace
Dle údajů získaných z dotazníkového šetření uvádíme v následující tabulce přehled stavu místních komunikací. Cca polovina obcí uvedla, že stav místních komunikací je v dobrém stavu, v některých obcích jsou úseky, které potřebují neodkladnou rekonstrukci. Obce postupně dle možností svých rozpočtů (v případě možnosti s využitím dotací) provádí celoročně větší či menší opravy místních komunikací. 
Tabulka č.25: Stav místních komunikací v obcích
	Název obce
	Stav místních komunikací

	Báňovice
	Dobrý

	Budeč
	Dobrý

	Budíškovice
	V současné době probíhá rekonstrukce MK v obci Budíškovice, v ostatních částech bude rekonstrukce probíhat následně dle finančních možností obce

	Cizkrajov
	Špatný

	Červený Hrádek
	Dobrý

	Český Rudolec
	Špatný

	Dačice
	Vyhovující 70%
Nevyhovující 30%

	Dobrohošť
	Z části poškozené, nutné opravy

	Heřmaneč
	Neuvedeno

	Horní Meziříčko
	Uspokojivý

	Horní Němčice
	Špatný

	Horní Slatina
	Dobrý, rekonstrukce provedeny v r. 2010

	Hříšice
	Dobrý

	Jilem
	V roce 2008 oprava větší části MK v zastavěném území obce – stav dobrý

V nezastavěném území stav MK špatný
Nutná rekonstrukce rozšíření silnice č. I/23

	Kostelní Vydří
	50% MK opraveno v letech 2007-2010
50% MK katastrofální stav

	Peč
	Velmi dobrý

	Písečné
	Velmi dobrý

	Slavonice
	Dobrý – prováděny průběžné opravy a rekonstrukce

	Staré Hobzí
	Neuvedeno

	Studená
	1/3 potřebuje opravu, jinak stav dobrý

	Třebětice
	50% velmi dobrý
50% nevyhovující

	Volfířov
	Nevyhovující

	Županovice
	Špatný


zdroj: dle vyplněného dotazníku obcí
Železniční a autobusová doprava

Mikroregionem prochází regionální trať č. 227 Kostelec u Jihlavy – Telč – Slavonice (zastávky Dačice, Cizkrajov (Dolní Bolíkov), Peč, Slavonice). Trať je ve Slavonicích ukončena, takže její význam pro regionální dopravu je minimální. 
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Autobusová obslužnost mikroregionu je na špatné úrovni, spoje zajišťují zejména dopravu zaměstnanců a dětí do škol. Obce přispívají na systém dopravní obslužnosti Jihočeskému kraji. Dopravu zajišťují převážně autobusy ČSAD Jindřichův Hradec a ČSAD Jihotrans, ICOM Transport dálkové spoje i autobusy společností z jiných krajů (Vysočina atd.). Některé okrajové obce mikroregionu se potýkají s problémy nedostatečného počtu spojů (zejména pro děti, které dojíždějí do škol mimo obec, pro seniory, kteří dojíždějí za zdravotní péči do zdravotnických zařízení mimo obec). Především v odpolední době a o víkendech je v těchto obcích počet spojů skutečně velmi malý (v některých místních částech nulový) a je nutné řešit tuto situaci použitím vlastního vozidla. 

	· Příklady dobré praxe:

· Napojení obcí Budeč a Horní Slatina na skupinový vodovod Landštejn (2008)

· Oprava místní komunikace v obci Červený Hrádek (2008)

· Opravy komunikací v obci Dobrohošť (2011)

· Oprava autobusové čekárny Heřmaneč (2011)

· Oprava místní komunikace v obci Horní Slatina (2010)

· Rekonstrukce místní komunikace Jersice – obec Hříšice (2008)

· Oprava komunikací – Kostelní Vydří (2007,2008)

· Rekonstrukce komunikace na návsi – Třebětice (2010)

· Oprava autobusové čekárny v obci Volfířov (2010)

· Mikroregion Dačicko – pořízení radarů do obcí (2011)


	1.12. Životní prostředí


1.12.1.Vodstvo
Mikroregion Dačicko je z hlediska vodních toků ne zcela významnou lokalitou. Mikroregion protíná od severeu k jihu Moravská Dyje (plocha povodí včetně přítoků Dyje před soutokem s Moravskou Dyjí po státní hranici činí 659 km2).

Ani existence rybníků není výrazná. Nepřítomnost větších a významných rybničních soustav, jaké jsou například na Jindřichohradecku nebo Třeboňsku, je dána kopcovitým charakterem krajiny.
1.12.2. Ochrana před povodněmi

I přesto, že mikroregion Dačicko není významnou lokalitou, i zde je v některých částech nutné řešit protipovodňovou ochranu. Z tohoto důvodu byla vypracována „Koncepce protipovodňové ochrany na území Jihočeského kraje (listopad 2007)“, která zhodnotila současný stav ochrany před povodněmi na území Jihočeského kraje, stanovila slabá místa a vymezila cíle ochrany před povodněmi a návrhy opatření v obcích, které nejsou chráněny před povodněmi z vodních toků, nebo jsou před povodněmi z vodních toků zatím chráněny nedostatečně.
Na území mikroregionu Dačicko se jedná o obce, které jsou uvedeny v následující tabulce.
Tabulka č.26: Obce nechráněné nebo nedostatečně chráněné před povodněmi
	Obec
	Škody 2002
	Škody 2006
	Počet obyvatel

	
	Celkem
	Relevantní
	Celkem
	Relevantní
	

	Dačice
	
	
	9 291
	280
	7 886

	Slavonice
	1 590
	1 310
	2 056
	55
	2 699


Koncepce následně popisuje, které lokality konkrétně (podél kterých toků), jsou nejvíce ohroženy a navrhuje možná opatření. 
Města Dačice a Slavonice pak byly vymezeny jako nechráněné nebo nedostatečně chráněné a v rámci možností navržena opatření.
Protože se jedná o poměrně podrobný popis navrhovaných opatření v rámci Koncepce, zde uvádíme pouze toky, které obcí prochází a počet obyvatel, kteří mohou být případnými povodněmi nejvíce ohroženi. 

Tabulka č.27:  Přehled vodních toků, počtu ohrožených obyvatel a odhad nákladů na protipovodňová opatření u dotčených obcí
	Obec
	Vodní toky
	Počet obyvatel
	Počet ohrožených obyvatel
	Odhad nákladů na provedení protipovodňových opatření

	Dačice
	Moravská Dyje
Vápovka

Volfířovský potok
	7 886
	224
	24 mil. Kč

	Slavonice
	Slavonický potok
Černý potok

Jezerní potok
	2 699
	150
	25 mil. Kč


1.12.3.  Ekologické zátěže, třídění odpadu, obnovitelné zdroje
Mikroregion Dačicko platí v rámci území Jihočeského kraje za území s relativně málo znečištěným prostředím. Nenachází se zde žádné významné ekologické zátěže, obce mají dostatečně řešeno třídění odpadu, hlavním zdrojem znečišťování ovzduší je především doprava. V budoucnu se rýsuje perspektiva většího využívání obnovitelných zdrojů energie, kdy jsou na území některých obcí plánovány výstavby zejména bioplynových stanic.
Tabulka č.28:  Přehled ekologických zátěží, řešení třídění odpadu a využívání obnovitelných zdrojů v obcích mikroregionu Dačicko
	Název obce
	Ekologické zátěže, skládky s nutností rekultivace
	Řešení třídění odpadu
	Spalovna biomasy, Bioplynové stanice, Větrná energie

	Báňovice
	Ne
	Ano (třídění domovního odpadu)
	ne

	Budeč
	Ne 
	Ano (kontejnery na tříděný odpad
	ne

	Budíškovice
	Ne
	Ano
	ne

	Cizkrajov
	Ne
	Ano (kontejnery na tříděný odpad)
	Ne (v plánu výstavba bioplynové stanice Cizkrajov)

	Červený Hrádek
	Ne
	Ano
	ne

	Český Rudolec
	Ano 
	Ano
	ne

	Dačice
	Ano (skládky Kleniční vrch a Žernoviště)
	Ano (sběrný dvůr, kontejnery)
	Ne (je plánována výstavba Chlumec, Lipolec)

	Dobrohošť
	Ne
	Ano
	Ne

	Heřmaneč
	Ne 
	Ano
	ne

	Horní Meziříčko
	Ne
	Ano
	Ne

	Horní Němčice
	Ano
	Ano
	Ne

	Horní Slatina
	Ne
	Ano
	Ne

	Hříšice
	Ne
	Ano
	Ne

	Jilem
	Ne
	Ano
	Ne (zpracováno stavební povolení na bioplynovou stanici v k.ú. Jilem pro firmu Stagra Studená a.s.)

	Kostelní Vydří
	Ne
	Ano
	Ne (v plánu stavba bioplynové stanice)

	Peč
	Ne
	Ano
	Ne

	Písečné
	Ne
	Ano
	Ne

	Slavonice
	Ano (uzavřená skládka, kde probíhá postupná rekultivace
	Ano (nový sběrný dvůr)
	Ne

	Staré Hobzí
	Ne
	Ano
	Ne

	Studená
	Ne
	Ano (sběrný dvůr)
	Ne

	Třebětice
	Ne
	Ano
	Ne

	Volfířov
	Ne
	Ano
	Ne

	Županovice
	Ne
	Ano
	Ne



zdroj: dotazníkové šetření obcí
1.12.4. Chráněné oblasti
Mikroregion Dačicko je typický přírodně hodnotnou krajinou. Nejvýznamnější jsou Přírodní park  Česká Kanada a Javořická vrchovina, které zasahují i do katastrů členských obcí mikroregionu Dačicko. V oblasti se nachází 16 památných stromů.
Přírodní park Česká Kanada
Přírodní park Česká Kanada se rozprostírá jihovýchodně od Jindřichova Hradce, nachází se ve správním obvodu obcí s rozšířenou působností Jindřichův Hradec a Dačice. Na území mikroregionu Dačicko leží v obvodu územní působnosti obcí Český Rudolec, Heřmaneč, Slavonice a Studená.
Pro přírodní charakter krajiny, početné vodní hladiny a rozsáhlé lesní komplexy, i pro poněkud sychravější podnebný ráz, je tato oblast nazývána Českou Kanadou. Nařízením Jihočeského kraje ze dne 6.4.2004 zde byl vyhlášen přírodní park o rozloze 283 km².
K západnímu okraji České Kanady se přimyká menší přírodní park Homolka - Vojířov, který dále na západ a jihozápad přechází v CHKO Třeboňsko. Na severovýchodě hraničí Česká Kanada s přírodním parkem Javořická vrchovina.
Oblast je tvořena žulovou a silně zalesněnou Novobystřickou vrchovinou. Nejvyšším bodem je Vysoký kámen (738 m n.m.). Po celé České Kanadě jsou rozesety skalní a kamenné útvary. Poměrně hojné jsou zde i rybníky (Kačležský, Krvavý, Osika, Blato…). Centrem České Kanady je odnepaměti románská zřícenina hradu Landštejn.

Česká Kanada je přitažlivá ve všechna roční období. V létě pro vyznavače cyklo-, pěší turistiky a turistiky na koni. Pro své mírně drsnější podnebí a vyšší nadmořskou výšku má velmi dobré sněhové podmínky. Není sice typickou lyžařskou oblastí, ale na běžkách si zde můžete přijít na své. V oblasti jsou i dva lyžařské vleky.
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Přírodní park Javořická vrchovina

Javořická vrchovina je geomorfologický celek Českomoravské vrchoviny. Skládá se ze dvou podcelků (Jihlavská vrchovina a Novobystřická vrchovina). Nejvyšším vrcholem je Javořice (837 m n. m.). Rozloha – 624 km2.

Přírodní park Javořická vrchovina byl vymezen Nařízením Jihočeského kraje ze dne  19.10.2004 na rozloze 78,8 km2 a v mikroregionu Dačicko zasahuje na území obcí Heřmaneč, Horní Meziříčko, Horní Němčice, Jilem, Studená, Volfířov, částečně zasahuje i na území obce Český Rudolec.

Tato oblast se vyznačuje zachovalými harmonickými vztahy mezi činností člověka a okolní přírodou. 

V pohledech je krajina minimálně narušena antropogenními vlivy a lze ji charakterizovat jako krajinu s vysokými estetickými hodnotami.

Další zvláště chráněná území mikroregionu Dačicko

Přírodní rezervace Mutenská obora, k.ú. Mutná

Přírodní památka Dubová stráň, k.ú. Dačice

Přírodní památka Toužínské stráně, k.ú. Dačice

Přírodní památka Olšina u Volfířova, k.ú. Radlice u Volfířova

Přírodní památka Velký Troubný, k.ú. Stálkov

Přírodní památka Dědek u Slavonic, k.ú. Slavonice

Biokoridor Bolíkovského potoka, k.ú. Dolní Bolíkov a Cizkrajov 
NATURA 2000, připravovaná přírodní památka Rašeliniště Radlice, k.ú. Radlice u Volfířova

NATURA 2000 Karhov – Zhejral, k.ú. Horní Pole, Světlá pod Javořicí

NATURA 2000 Moravská Dyje, řeka Moravská Dyje a její niva od Dačic po hranice s Rakouskem
Tabulka č.29: Přírodní zajímavosti na území mikroregionu Dačicko
	Název obce
	Název, označení lokality

	Báňovice
	---

	Budeč
	Dvojice jilmů v Budči – památné stromy

	Budíškovice
	Vesecké duby – památné stromy

	Cizkrajov
	Moravská Dyje – evropský významná lokalita

Mutenská obora – přírodní rezervace

	Červený Hrádek
	--

	Český Rudolec
	Česká Kanada – přírodní park

Javořická vrchovina – přírodní park

Lípy na hrázy rybníka v Rudolci – památné stromy

Lípy u rudoleckého kostela – památné stromy

	Dačice
	Borecký dub – památné stromy

Dub na sídlišti v Dačicích – památné stromy

Dubová stráň – přírodní památka

Lípy srdčité – památné stromy

Moravská Dyje – evropský významná lokalita

Toužínské stráně – přírodní památka

Zahrádecké duby – památné stromy

	Dobrohošť
	---

	Heřmaneč
	Česká Kanada – přírodní park

Javořická vrchovina – přírodní park

	Horní Meziříčko
	Javořická vrchovina – přírodní park

	Horní Němčice
	Javořická vrchovina – přírodní park

	Horní Slatina
	Slatinská lípa – památné stromy

	Hříšice
	---

	Jilem
	Javořická vrchovina – přírodní park

	Kostelní Vydří
	Karmelitánské lípy – památné stromy

Lípa srdčitá – památné stromy

	Peč
	Moravská Dyje – evropský významná lokalita

Pečský habr – památné stromy

	Písečné
	Moravská Dyje – evropský významná lokalita

	Slavonice
	Česká Kanada – přírodní park

Dědek u Slavonic – přírodní památka

Velký Troubný – přírodní památka

	Staré Hobzí
	Moravská Dyje – evropský významná lokalita

	Studená
	Česká Kanada – přírodní park

Javořická vrchovina – přírodní park

Dvojice klenů v Horním poli – památné stromy

Lípy za hotelem Bartušek ve Studené – památné stromy

Marků buk u Sumrakova – památné stromy

Skrýchovský klen – památné stromy

Zhejral – Evropsky významná lokalita

	Třebětice
	---

	Volfířov
	Javořická vrchovina – přírodní park

Jasan u Dolního mlýna – památné stromy

Olšina u Volfířova – přírodní památka

Rašeliniště Radlice – Evropský významná lokalita, přírodní památka

	Županovice
	---



zdroj: Dotazníkové šetření obcí, MěÚ Dačice – Odbor životního prostředí, Ústřední seznam ochrany přírody 
1.12.5. Hospodaření v lesích

Tabulka č.30: Přehled lesů ve vlastnictví obcí
	Název obce
	Vlastněné lesy v ha

	Báňovice
	6

	Budeč
	72 ha společné s Budíškovicemi

	Budíškovice
	72 ha společné s Budčí + 50 ha vlastní

	Cizkrajov
	200

	Červený Hrádek
	70

	Český Rudolec
	65

	Dačice
	351

	Dobrohošť
	16

	Heřmaneč
	-

	Horní Meziříčko
	25

	Horní Němčice
	30

	Horní Slatina
	21

	Hříšice
	60

	Jilem
	25

	Kostelní Vydří
	17

	Peč
	125 

	Písečné
	180

	Slavonice
	508

	Staré Hobzí
	52

	Studená
	936

	Třebětice
	20

	Volfířov
	80

	Županovice
	-

	CELKEM
	2 909 ha


Tabulka č.31: Struktura půdy v obcích* 
	Název obce
	Celkem 
	Lesní půda
	Vodní
	Zastavěná
	Ostatní
	Zemědělská půda
	Z toho

	
	
	
	
	
	
	
	Orná
	Zahrady
	Trvalé travní porosty
	Ovocné sady

	Báňovice
	479
	50
	15
	4
	19
	393
	346
	5
	42
	-

	Budeč
	512
	72
	16
	8
	30
	385
	350
	12
	23
	-

	Budíškovice
	2 304
	675
	18
	23
	104
	1 484
	1 286
	34
	162
	3

	Cizkrajov
	2 583
	1 020
	37
	18
	120
	1 387
	1 147
	19
	221
	-

	Červený Hrádek
	679
	148
	8
	7
	43
	472
	412
	6
	54
	-

	Český Rudolec
	4 932
	2 748
	93
	29
	296
	1 766
	1 183
	38
	539
	7

	Dačice
	6 700
	1 601
	136
	106
	455
	4 402
	3 698
	102
	601
	2

	Dobrohošť
	338
	155
	5
	2
	14
	163
	132
	2
	28
	-

	Heřmaneč
	509
	205
	6
	3
	34
	261
	135
	5
	121
	-

	Horní Meziříčko
	439
	98
	43
	3
	23
	272
	206
	3
	63
	-

	Horní Němčice
	417
	91
	12
	3
	39
	273
	162
	5
	105
	-

	Horní Slatina
	582
	183
	5
	6
	34
	354
	292
	12
	51
	-

	Hříšice
	1 167
	395
	18
	11
	52
	691
	583
	10
	98
	-

	Jilem
	454
	96
	7
	5
	26
	321
	221
	5
	95
	-

	Kostelní Vydří
	651
	201
	17
	7
	29
	398
	297
	7
	93
	-

	Peč
	1 812
	388
	23
	13
	112
	1 277
	1 119
	14
	145
	-

	Písečné
	3 348
	941
	41
	25
	199
	2 143
	1 928
	21
	194
	1

	Slavonice
	4 581
	1 980
	111
	43
	332
	2 115
	1 536
	48
	518
	12

	Staré Hobzí
	2 474
	885
	35
	18
	125
	1 411
	1 230
	17
	162
	2

	Studená
	4 495
	1 502
	129
	48
	417
	2 398
	1 290
	66
	1 042
	-

	Třebětice
	693
	176
	3
	9
	29
	475
	407
	11
	58
	-

	Volfířov
	3 281
	1 079
	85
	26
	201
	1 890
	1 427
	41
	419
	2

	Županovice
	448
	118
	3
	2
	13
	311
	303
	2
	6
	-

	CELKEM
	43 878
	14 807
	866
	419
	2 745
	25 042
	19 690
	485
	4 840
	30


* stav k 31.12.2010 (zdroj: www.czso.cz)
	· Příklady dobré praxe:

· Horní Slatina – rekultivace rybníka (2011-2012)

· Hříšice – odbahnění rybníka (2008)

· Kostelní Vydří – protipovodňová opatření (2011)

· Studená – odradonovací zařízení Maršov, Olšany (2009)

· Obnova zeleně v extravilánu obce Budeč (2009)

· Budíškovice - Obnova retenční nádrže Ostojkovice (2009)


	1.13. Rozvojové dokumenty obcí


Pro rozvoj obcí – určení směrů rozvoje, realizaci projektů jsou důležité vlastní koncepční materiály. Většina obcí (16 z 23) mají zpracovány své územní rozvojové strategie (např. Programy obnovy vesnice, Rozvojové plány obce, města apod.), kde si určují důležité priority a oblasti, které je třeba řešit.

Prakticky všechny obce (vyjma obcí Báňovice a Horní Slatina) jsou také přihlášeny do Programu rozvoje vesnice Jihočeského kraje (POV JČK), kde zejména menší obce mohou čerpat finanční prostředky na realizaci svých rozvojových projektů.

Tabulka č.32:  Přehled obcí, které mají zpracovány rozvojové dokumenty, přihlášky do POV JČK
	Název obce
	Program rozvoje obce
	Přihláška do POV JČK

	Báňovice
	Ne
	ne

	Budeč
	Ne
	Ano (od r. 2009)

	Budíškovice
	Ano (do r. 2013)
	Ano  (od r. 1995)

	Cizkrajov
	Ano (2009-2012)
	Ano (od r. 2007)

	Červený Hrádek
	Ano (2008-2013)
	Ano (od r. 2010)

	Český Rudolec
	Ano
	Ano

	Dačice
	Ano (2009-2015)
	Ano (pouze v rámci mikroregionu)

	Dobrohošť
	Ano (do r. 2012)
	Ano (od r. 2002)

	Heřmaneč
	Ne
	Ano

	Horní Meziříčko
	Ano (2011-2015)
	Ano (od r. 2010)

	Horní Němčice
	Ne
	Ano

	Horní Slatina
	Ne
	Ne

	Hříšice
	Ano (2011-2013)
	Ano (od r. 2007)

	Jilem
	Ano (2011-2014)
	Ano (od r. 2006)

	Kostelní Vydří
	Ano (2011-2014)
	Ano (od r. 2000)

	Peč
	Ano (2011-2014)
	Ano (od r. 2004)

	Písečné
	Ano (2007-2013)
	Ano (od r. 2004)

	Slavonice
	Ne
	Ano

	Staré Hobzí
	Ano (2011-2014)
	Ano

	Studená
	Ano
	Ano

	Třebětice
	Ano (2011-2015)
	Ano (od r. 2004)

	Volfířov
	Ano (2008-2015)
	Ano (od r. 2003)

	Županovice
	Ne
	Ano


zdroj: Dotazníkové šetření obcí
	1.14. Analytická část - shrnutí


· V mikroregionu působí především malé a střední podniky v zemědělství, potravinářství a službách a je tedy na místě podpora tohoto druhu podnikání, včetně podpory zaměstnanosti. Nezaměstnanost je v rámci Jihočeského kraje dlouhodobě jedna z nejvyšších
· V mikroregionu Dačicko dochází v posledních letech k úbytku obyvatelstva, je proto nutné podporovat aktivity vedoucí k udržení obyvatel v obcích, ke zvýšení počtu mladých rodin, k rozvoji komunity

· Mikroregion tvoří zejména malé obce, které nedisponují kvalitním zázemím zejména v oblasti technické infrastruktury, dopravy a občanské vybavenosti. Je tedy nutné podporovat aktivity vedoucí k udržitelnému rozvoji těchto malých obcí
· Pro zvýšení zaměstnanosti a dosažení zdravotní péče je nezbytně nutné řešit problematiku dopravní obslužnosti

· Z hlediska cestovního ruchu je mikroregion Dačicko spíše „klidnějším“ regionem, profitujícím zejména z kvalitního životního prostředí. Je třeba podporovat marketing regionu, zlepšování zázemí pro návštěvníky (zejména ubytovací a stravovací služby, turistický servis), volnočasové aktivity i v jiných destinacích mimo Dačice a Slavonice -  s cílem prodloužit počet dnů strávených na Dačicku

· Je třeba, aby si obce v rámci svého rozvoje zajistily platnou územně plánovací dokumentaci

· Zlepšit spolupráci na meziregionální úrovni – zvýšení možností čerpání dotací, realizaci zajímavých projektů
Analytická část slouží především jako podklad pro kapitolu 2 – Návrhová část.
Aktualizace rozvojové strategie mikroregionu Dačicko

pro období 2012 - 2017

2. Návrhová část

2.1    SWOT analýza
Silné stránky      S

· zachovalá příroda a krajina, řeka Dyje

· možné využití kulturně historické osy Telč – Dačice – Slavonice v návaznosti na přírodní parky 

· vhodné přírodní podmínky pro zemědělství, lesnictví a rybářství 

· existence regionálního centra Dačice 

· vyznačená síť cyklistických tras - cyklotrasa Greenways 

· dlouhodobé partnerství a sousedství s Dolním Rakouskem 

· nižší průměrný věk obyvatel 

· funkční odpadové hospodářství 

· možnosti pro rozvoj kultury a sportu (Dačice, Slavonice) 

· existence identity mikroregionu vedoucího ke vzájemné spolupráci obcí v oblasti cestovního ruchu, školství, zdravotnictví, sociálních služeb, dopravní obslužnosti apod.

Slabé stránky       W

· nevýhodná poloha na okraji Jihočeského kraje 

· špatná kvalita místních komunikací a silnic II. a III.třídy 

· nedostatečná spolupráce mezi samosprávou a podnikateli 

· nedostatečný management mikroregionu 

· krátká historie sdružení obcí, horší výsledky v čerpání dotací 

· v regionu není využívána iniciativa LEADER – neexistuje Místní akční skupina

· značné rozdíly mezi centrem a malými obcemi v mikroregionu 

· vysoký podíl neobydlených nebo částečně využívaných budov v  obcích bývalého hraničního pásma

· vysoký podíl zaměstnanosti v primárním sektoru, zejména zemědělství 

· nízký stupeň využití moderních komunikačních technologií 

Příležitosti      O

· založení organizační struktury Místní akční skupiny a využití metody Leader 

· silniční a železniční propojení s Dolním Rakouskem (Slavonice – Fratres) 

· napojení obyvatel na veřejný vodovod a kanalizaci v místních částech  a obcích

· využití atraktivního přírodního prostředí pro venkovskou turistiku v malých obcích (v návaznosti na kulturní atraktivitu Dačic a Slavonic) 

· zvýšené využití dotačních zdrojů EU a státu 

· rozvoj přeshraniční spolupráce – blízká hranice s Rakouskem 

· diversifikace činnosti zemědělských podniků 

· lepší využití regionálního managementu

· možné využití starých zemědělských areálů

· využití objektů v majetku obcí pro potřeby cestovního ruchu nebo podnikání (např. staré objekty škol) 

· větší zapojení obcí mikroregionu do Programu obnovy venkova a jeho soutěže Vesnice roku s následným využitím získaných finančních prostředků pro cíle POV

Ohrožení       T



· nižší zájem investorů kvůli špatnému dopravnímu napojení 

· vysoká míra zornění, nebezpečí zvýšené eroze půdy v důsledku intenzivního hospodaření zemědělců 

· nízká podpora zemědělců ze strany státu a z ní vyplývající snižování počtu zaměstnanců a zvyšování nezaměstnanosti v regionu 

· absence středního vzdělání technického směru, chybí vyšší odborné školy 

· problémy s naplněním kapacity mateřských školek a základních škol v obcích – jejich uzavírání 

· neřešení otázek spojených s čistotou vod a ovzduší vedoucí k uplatnění sankcí vůči zdrojům znečištění 

· pokračující vysoká závislost obcí na regionálním centru Dačice – zaměstnanost, sociální a zdravotní vybavenost 

· útlum školství a dalších oblastí, které se mohou negativně promítnout do běžného chodu obcí a jejich rozpočtů

2.2   Vize mikroregionu Dačicko
· Mikroregion v klidném prostředí s množstvím přírodních krás a bohatým kulturním dědictvím, přitažlivé pro krátkodobou rekreaci  návštěvníků z celé ČR a ciziny.

· Mikroregion s rozvinutou dopravní, energetickou a vodohospodářskou infrastrukturou, zajišťující základní životní potřeby obyvatel a podnikatelů i v malých obcích, chránící své přírodní bohatství, kulturní a historické památky a klidné venkovské prostředí.
· Mikroregion realizující projekty na obnovu a rozvoj obcí, které vytvářejí motivující prostředí pro subjekty z řad podnikatelů, obyvatel a občanských spolků respektující místní kulturu a zvyklosti.

· Mikroregion s dostatkem pracovních příležitostí, podporující malé a střední podnikání, trvale udržitelné hospodaření v zemědělství a lesnictví, které je v souladu s ochranou životního prostředí.
· Mikroregion, který udržuje a chrání esteticky vyváženou a ekologicky stabilní krajinu se všemi podmínkami pro fyzicky a duševně zdravý život obyvatel.

· Mikroregion podporující zdravý a kvalitní život všech obyvatel, spokojené bydlení zejména mladých rodin s dětmi, dostupné zdravotní a sociální služby i pro seniory, rozvoj vzdělanosti, školství, kultury a sportu.
· Mikroregion využívajícího  metody LEADER, umožňující aktivní spolupráci místních partnerů na rozvoji mikroregionu.
2.3   Prioritní oblasti a navrhovaná opatření
Prioritní oblast 1: Venkovská infrastruktura a životní prostředí

Cíl 1.1: 
Zlepšit stav technické infrastruktury obcí jako nezbytné podmínky pro jejich další rozvoj 

Opatření 1.1.1: Zlepšení dopravní infrastruktury a obslužnosti

Aktivita: Rekonstrukce většiny silnic II. a III. třídy (trvalá spolupráce s krajem)

Aktivita: Rekonstrukce místních komunikací v zájmu propojení jednotlivých obcí a jejich částí 

Aktivita: Jednání s dopravci za účelem optimalizace dopravní obslužnosti

Aktivita: Podpořit dopravní propojení turistických center (návaznost na ČB, Třeboň, Jindřichův Hradec, Tábor, Jihlavu)

Opatření 1.1.2: Zlepšení vodohospodářské infrastruktury

Aktivita: Zajištění čištění odpadních vod 

Aktivita: Budování kanalizace v malých obcích

Aktivita: Zavedení veřejného vodovodu do všech obcí mikroregionu  (částí některých obcí) 

Opatření 1.1.3: Rozvoj informačních technologií
Aktivita: Rozvoj veřejně přístupného Internetu (knihovny, školy, obecní úřady)

Aktivita: Jednáním s provozovateli zajistit kvalitní pokrytí mikroregionu signálem
               sítí GSM

Aktivita: Zapojení obcí do informačního systému kraje

Aktivita: Vybavení všech obcí bezdrátovým rozhlasem 

Cíl 1.2: 
Zlepšit stav ovzduší, krajiny a životního prostředí

Opatření 1.2.1: Zlepšení stavu ovzduší

                   Aktivita: Rozvoj plynofikace a ekologických způsobů vytápění 

Opatření 1.2.2: Obnova a údržba venkovského charakteru krajiny a zlepšení životního prostředí

Aktivita: Revitalizace a odbahňování rybníků

Aktivita: Výsadba původních listnatých dřevin kolem cest a vodotečí 
               (liniové výsadby) 

Aktivita: Údržba a úprava veřejných prostranství (opravy kulturních památek, údržba
                návsi, zeleně v obci apod.)

Aktivita: Úpravy polních cest v katastrech obcí
Aktivita: Podpora opatření zamezujících erozi půdy

Aktivita: Revitalizace vodních toků

Aktivita: Udržení volné krajiny, zamezení nové výstavby ve volné krajině.

Aktivita: Podpora protipovodňových aktivit
Opatření 1.2.3: Zlepšení nakládání s odpady
Aktivita: Využití separovaných odpadů

Aktivita: Zlepšení spolupráce obcí při nakládání s odpady

Prioritní oblast 2: Podnikání a rozvoj cestovního ruchu

Cíl 2.1: 
Zlepšit podmínky pro rozvoj podnikání a cestovního ruchu v obcích

Opatření 2.1.1: Vybudování infrastruktury pro rozvoj měkké turistiky a cestovního ruchu

Aktivita: Podpora měkké turistiky 

Aktivita: Vytvoření předpokladů pro využití ubytovacích kapacit a pro prodloužení pobytu turistů na území mikroregionu

Aktivita: Vytyčování cyklotras a tras pro koně, jednání s provozovateli s cílem snížit  rozsah škod

Aktivita: Omezit negativní vlivy turismu 

Aktivita: Podpořit vznik regionálních podnikatelských sítí s důrazem na agroturistiku

Opatření 2.1.2: Zlepšení podmínek pro rozvoj podnikání na území mikroregionu

Aktivita: Vytvoření informační platformy na bázi internetu

Aktivita: Podpora venkovského podnikání – tradiční výroby a řemesla

Aktivita: Zlepšení spolupráce a vzájemné informovanosti obcí a podnikatelů

Opatření 2.1.3: Zvýšení návštěvnosti mikroregionu

Aktivita: Zmapování nabídky historických a kulturních památek, zajímavostí

Aktivita: Propojení a využití kulturních akcí pro rozvoj cestovního ruchu

Aktivita: Zlepšení informovanosti návštěvníků v terénu – informační tabule,
               turistická centra

Aktivita: Propagace mikroregionu 

Aktivita: Zajistit společnou marketingovou strategii mikroregionu

Prioritní oblast 3: Zemědělství, lesnictví

Cíl 3.1: 
Zajistit trvale udržitelné hospodaření na zemědělské a lesní půdě

Opatření 3.1.1: Rozvoj alternativních způsobů zemědělského podnikání

Aktivita: Podpora ekologického a přírodě blízkého hospodaření s půdou

Aktivita: Alternativní využití zanedbaných zemědělských areálů v obcích

Aktivita: Podpora agroturistiky

Opatření 3.1.2: Udržení zemědělské výroby na území mikroregionu

Aktivita: Zavádění welfare v chovech hospodářských zvířat

Aktivita: Podpora odbytových družstev

Aktivita: Provádění komplexních pozemkových úprav

Aktivita: Podpora ovocnářských podniků

Aktivita: Zajištění stálého odbytu některých zemědělských komodit 

Opatření 3.1.3: Trvale udržitelné hospodaření v lesích

Aktivita: Podpora přírodě blízkého hospodaření v lesích

Aktivita: Obnova a údržba lesních cest

Prioritní oblast 4: Kvalita života

Cíl 4.1: 
Zajistit podmínky pro kvalitní život místních obyvatel

Opatření 4.1.1: Rozvoj školství a vzdělanosti obyvatel ve vazbě na potřeby trhu práce

Aktivita: Udržení škol v malých obcích

Aktivita: Podpora mladých pedagogů na školách formou sociálních jistot

Aktivita: Přizpůsobení a dostupnost rekvalifikačních kurzů potřebám mikroregionu

Aktivita: Aktivizace nezaměstnaných uchazečů o zaměstnání

Opatření 4.1.2: Vytváření podmínek pro bydlení a život na venkově

Aktivita: Podpora využití stávajícího bytového fondu

Aktivita: Zajištění pozemků pro novou bytovou výstavbu v návaznosti na ÚP obcí

Aktivita: Podpora dostupné sítě sociálních služeb a zdravotnictví

Aktivita: Podpora výstavby bytů pro začínající a sociálně slabé rodiny

Aktivita: Vybudování, rekonstrukce technické infrastruktury (veřejné osvětlení, zastávky veřejné dopravy, opravy obecních budov – OÚ, hostinec, obchody apod.)

Opatření 4.1.3: Rozvíjení obecné kultury

Aktivita: Podpora spolkového života v obcích

Aktivita: Podpora místních zvyků, lidových tradic, kultury a řemesel

Aktivita: Podpora sportu, aktivit volného času dětí a mládeže

Aktivita: Podpora místních knihoven


Aktivita: Podpora vydávání publikací a knih o mikroregionu, jeho historii

Prioritní oblast 5: Zlepšení organizačně technického potenciálu rozvoje regionu
Opatření 5.1.1: Využití metody LEADER

Aktivita: Založení Místní akční skupiny

Aktivita: Zpracování SPL (strategického programu LEADER

Aktivita: Využití programu „Osvojování“ pro rozjezd MAS

Aktivita: Uskutečnění cyklu seminářů pro místní partnery o využití metody LEADER

            Aktivita:  Personální a technické zabezpečení kanceláře MAS


Opatření 5.1.2: Spolupráce se sousedními mikroregiony a MAS

Aktivita: Projednání možnosti založení společné MAS se sousedními mikroregiony
                popř. jinými nezařazenými obcemi

Aktivita: Spolupráce s tzv „trenérskou MAS“

Aktivita: Realizace projektů spolupráce v rámci opatřeni 4.2.1 PRV

2.4  Metoda LEADER

LEADER je programem Evropské unie, realizovaným v členských zemích, který byl vytvořen na základě zkušeností, které prokázaly, že venkovské oblasti mohou skutečně výrazně přispět ke svému vlastnímu rozvoji a své trvalé udržitelnosti, pokud jsou k tomu zplnomocněny. Cílem programu je tedy podpora života a aktivit obyvatel venkovských regionů. 
Metoda LEADER se opírá o přístup zdola nahoru, kterým se snaží rozvinout vnitřní a kolektivní potenciál různých venkovských protagonistů a obcí k tomu, aby na sebe převzali rozvojové aktivity a zajistili tak místním přístup, decentralizaci a preferenci pilotních projektů. Spolupráce, tvorba partnerství a menší inovativní projekty jsou realizovány v rámci integrované strategie rozvoje v cílových oblastech, které jsou spravovány místní akční skupinou, odpovědnou za implementaci programu LEADER a rozhodující o výběru projektů.
LEADER je společná iniciativa Evropské unie zaměřená k posílení venkovského prostoru a je postavená i na těchto znacích:
· Nejlepší znalost o regionu mají právě ti, kteří v něm bydlí a působí, aktivní subjekty vytvářejí tzv. místní akční skupinu, která určitým způsobem může pomoci spoluvytvářet svůj region

· Do partnerství jsou zapojeni zástupci veřejné, komunální sféry, samosprávy, podnikatelé, neziskové organizace, spolky a zájmová sdružení, fyzické osoby, čímž dochází k výměně zkušeností, získávání nových postřehů, myšlenek a názorů a k plnému využití místního potenciálu

· Iniciativa LEADER bude na obdobných principech pokračovat i nadále v novém evropském plánovacím období 2007 – 2013

Vzhledem k prokazatelným výhodám metody LEADER je navrhováno, aby rozvojové programy, kterými se budou v letech 2014 ‐ 2020 implementovat politiky Evropského společenství, v daleko větší míře využívaly postupy založené na metodě LEADER. Konkrétně, aby se touto metodou realizovalo 50% prostředků programu, odpovídajícího dnešnímu Programu rozvoje venkova, a to v tematických oblastech odpovídajících dnešní III. a IV. Ose. Dále je navrhováno, aby všechny ostatní operační programy, které plní cíle na venkově a mohou zde mít příjemce (malé obce, venkovské školy, mikro‐, malé a střední podnikatele, neziskové organizace apod.), obsahovaly zvláštní osu, realizovanou metodou LEADER, a vyčlenily na ni 10‐25% prostředků tak, jak to odpovídá požadovanému podílu integrovaných a inovativních projektů realizovaných koordinovaným úsilím komunity ve venkovském prostoru. Pokud by tento systém pokrýval území obcí do 25 tis. obyvatel, spadalo by do něj 56% obyvatel ČR.

Celkový objem prostředků, rezervovaných pro podporu venkova v období 2014 ‐ 2020, by v součtu speciálních venkovských programů a venkovských os ostatních programů měl dosahovat minimálně 105 mld. Kč (z celkových cca 600 mld. Kč). Tento požadavek odpovídá částce cca 35 tis. Kč na každého z 3,15 mil. Obyvatel venkova.

Průměrná alokace na 1 MAS středně velkého území by pak dosahovala 700 mil. Kč na 7 let, tj. 100 mil. Kč ročně.

Místní akční skupina jako  nositel a garant aplikace metody Leader v regionu musí splňovat některé podmínky, které jsou dány pravidly Programu rozvoje venkova. Základní pravidla při vytváření MAS jsou následující:
· Geograficky homogenní území MAS

· Minimálně 10 000 max. 100 000 obyvatel

· Obce a města do 25 000 obyvatel

· Hustota obyvatel do 150 obyvatel/km2

· Právní subjektivita (o.s., o.p.s.)

· Členové MAS musí mít v daném území bydliště, sídlo nebo v něm musí působit

· MAS musí mít zpracovány schválené strategie rozvoje pro dané území (ISU, SPL)

· Členská základna musí být složena ze zástupců komunálního sektoru (méně než 50%) a ze zástupců soukromého a neziskového sektoru (více než 50%). Tato podmínka platí i pro sestavování vnitřních orgánů společnosti.
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Pokrytí Jihočeského kraje Místními akčními skupinami. Na území označeném červeně MAS neexistují.

2.4.1 Návrhy na vytvoření Místní akční skupiny.
Pokusy o vytvoření MAS Dačicko probíhají již několik let, bohužel pro nepochopení představitelů Mikroregionu Dačicko byly zatím neúspěšné. Tímto postojem byl mikroregion připraven o několik desítek milionů, které mohly být investovány do regionálního rozvoje. V současné době se zdá, že představitelé obcí již význam iniciativy LEADER pochopili, a že bude možné založit MAS tak, aby byla plně připravena na nové programovací období 2014 – 2020.  Takto nově vzniklá MAS může mít některou z následujících podob:

1) Území MAS bude složeno pouze z katastrů členských obcí Mikroregionu Dačicko.

2) Území MAS budou tvořit obce Mikroregionu Dačicko a mikroregionu Jindřichohradecko.

3) Území MAS bude rozšířeno ještě o obce mikroregionu „Pod horou“ a dalších obcí tak, aby bylo pokryto celé červeně vyznačené území na mapce Jihočeského kraje.

Zhodnocení uvedených možností  vzniku MAS.

Varianta 1 – MAS složená ze členských obcí mikroregionu Dačicko.
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Počet obyvatel a rozloha obcí v navrhované MAS Dačicko – varianta 1

	Obec
	Počet obyvatel
	Rozloha v ha

	Budeč
	227
	512

	Cizkrajov
	544
	2583

	Červený Hrádek
	213
	679

	Český Rudolec
	957
	4932

	Dačice
	7 785
	6700

	Dobrohošť
	50
	338

	Heřmaneč
	92
	509

	Horní Meziříčko
	117
	439

	Horní Němčice
	98
	417

	Horní Slatina
	153
	582

	Hříšice
	329
	1167

	Jilem
	105
	454

	Kostelní Vydří
	160
	651

	Peč
	414
	1812

	Staré Hobzí
	545
	2474

	Studená
	2 392
	4495

	Volfířov
	702
	3281

	MAS celkem
	14 883
	32 025


MAS by byla složena z 17 obcí. Obce Třebětice, Písečné, Báňovice,  Budíškovice a město Slavonice jsou již členy MAS Jemnicko, tedy nemohou se stát členy MAS Dačicko. Obec Županovice, by byla svým katastrem mimo homogenní území MAS Dačicko a z tohoto důvodu nemůže být členem MAS. Obec Červený Hrádek je členem MAS regionu Telčsko. Podle slov jejího starosty by při vzniku MAS Dačicko přestoupila do této MAS.
 Počtem obyvatel by MAS byla těsně u dolní hranice dané pravidly PRV a patřila by k nejmenším MAS Jihočeského kraje. Svým ekonomickým potenciálem (významnější roli hraje pouze město Dačice) by MAS byla hluboko pod průměrem MAS Jihočeského kraje.  Tyto okolnosti by MAS významě omezovaly a MAS by měla problémy plnit úlohu, která se od ní očekává.

Varianta 2 – MAS složená z obcí mikroregionu Dačicko a  mikroregionu Jindřichohradecko

Na přiložené mapce je znázorněno území DSO Jindřichohradecko. Je zřejmé, že pro vytvoření  homogenního území MAS je nutné ještě přistoupení alespoň jedné obce, jejíž území by propojilo území mikroregionu Dačicko a mikroregionu jindřichohradecko (např.  Kunžak, Strmilov, Nová Bystřice). 
[image: image21.emf]
Varianta 3 - MAS složená z obcí mikroregionu Dačicko,   mikroregionu Jindřichohradecko a dalších obcí

Jedno z možných řešení je znázorněno na následujícím obrázku. Tato varianta počítá se zapojením mikroregionů Dačicko a Jindřichohradecko a dále se členstvím dalších obcí. Je zřejmé, že takové řešení je v současné době pouze teoretické, nikoliv však nemožné. Jeho realizace by vyžadovala intenzivní jednání mezi potencionálními partnery směřujícími k dobrovolnému přistoupení do MAS. Vznik a činnost takové MAS by však pro všechny zúčastněné byla velice přínosná a přispěla by k akceleraci regionálního rozvoje v celém regionu. Vzhledem k možnému dalšímu vývoji iniciativy LEADER v naší republice po roce 2013 by bylo nejlépe vytvořit MAS co největší, s mohutným ekonomickým zázemím. Taková MAS by byla ekonomicky stabilní a personálně dostatečně zajištěná.
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    Počet obyvatel a rozloha obcí v navrhované MAS Hradecko - Dačicko – varianta 3

	
	Obec
	Počet obyvatel
	Výměra katastru v ha

	1
	Báňovice
	106
	479

	2
	Bednárec
	107
	781

	3
	Bednáreček
	199
	693

	4
	Blažejov
	396
	367

	5
	Bořetín
	98
	588

	6
	Březina
	130
	952

	7
	Budeč
	227
	512

	8
	Cizkrajov
	544
	2 583

	9
	Červený Hrádek
	213
	679

	10
	Český Rudolec
	957
	4 932

	11
	Číměř
	704
	1291

	12
	Člunek
	488
	2 496

	13
	Dačice
	7 785
	6 700

	14
	Deštná
	748
	1 269

	15
	Dívčí Kopy
	67
	272

	16
	Dobrohošť
	50
	338

	17
	Dolní Pěna
	252
	529

	18
	Dolní Žďár
	140
	375

	19
	Drunče
	46
	308

	20
	Hadravova Rosička
	50
	270

	21
	Heřmaneč
	92
	509

	22
	Horní Meziříčko
	117
	439

	23
	Horní Němčice
	98
	417

	24
	Horní Pěna
	600
	894

	25
	Horní Radouň
	243
	1 534

	26
	Horní Slatina
	153
	582

	27
	Horní Skrýchov
	124
	362

	28
	Hospříz
	404
	859

	29
	Hříšice
	329
	1 167

	30
	Jarošov nad Nežárkou
	1 106
	2 777

	31
	Jilem
	105
	454

	32
	Jindřichův Hradec
	22 460
	7 431

	33
	Kačlehy
	79
	874

	34
	Kamenný Malíkov
	60
	473

	35
	Kostelní Radouň
	290
	589

	36
	Kostelní Vydří
	160
	651

	37
	Kunžak
	1506
	2057

	38
	Lodhéřov
	623
	2 372

	39
	Nová Bystřice
	3399
	8178

	40
	Nová Olešná
	111
	729

	41
	Nová Včelnice
	2 376
	1 010

	42
	Okrouhlá Radouň
	187
	907

	43
	Peč
	414
	1 812

	44
	Polště
	109
	413

	45
	Popelín
	502
	829

	46
	Ratiboř
	176
	1168

	47
	Rodvínov
	472
	1 271

	48
	Roseč
	210
	546

	49
	Rosička
	58
	395

	50
	Staré Hobzí
	545
	2 474

	51
	Staré Město pod Lanštejnem
	505
	1157

	52
	Strmilov
	1456
	1491

	53
	Střížovice
	576
	1 234

	54
	Studená
	2 392
	4 495

	55
	Světce
	153
	757

	56
	Velký Ratmírov
	217
	1 360

	57
	Vícemil
	84
	381

	58
	Vlčetínec
	54
	622

	59
	Volfířov
	702
	3 281

	60
	Vydří
	127
	585

	61
	Zahrádky
	96
	507

	62
	Žďár
	96
	630

	Celkem:
	
	56 873
	87 087


2.5      Finanční náročnost rozvojového plánu
V následující tabulce jsou pro jednotlivé obce a mikroregion sečteny náklady na připravované projekty. Tyto finanční prostředky by měly být vynaloženy v období 2012 – 2017. Srovnáme-li výši finančních nákladů na rozvojové projekty jednotlivých obcí se skutečnými možnostmi obcí, vycházejícími z rozpočtů, je zřejmé, že bude nutno hledat další finanční zdroje.
	Název obce
	Předpokládaná finanční náročnost projektů akčního plánu (tis Kč.)

	Mikroregion Dačicko
	12 700

	Báňovice
	8 350

	Budeč
	36 000

	Budíškovice
	36 650

	Cizkrajov
	26 000

	Červený Hrádek
	24 850

	Český Rudolec
	22 200

	Dačice
	777 700

	Dobrohošť
	25 400

	Heřmaneč
	11 500

	Horní Meziříčko
	3 770

	Horní Němčice
	15 950

	Horní Slatina
	24 000

	Hříšice
	500

	Jilem
	7 870

	Kostelní Vydří
	2 400

	Peč
	25 100

	Písečné
	19 000

	Slavonice
	130 130

	Staré Hobzí
	4 500

	Studená
	222 700

	Třebětice
	38 300

	Volfířov
	4850

	Županovice
	5 550

	CELKEM
	1 485 970


2.6  Možné finanční zdroje

  Z přehledu předpokládané finanční náročnosti rozvojového plánu Dačicka je zřejmé, že pro realizaci všech projektů nebudou stačit vlastní rozpočtové prostředky mikroregionu a obcí, a že bude nutno maximálně využívat i další možné dotační zdroje. Zde je nutno zdůraznit, že možné finanční zdroje je možné konkretizovat do roku 2013, kdy končí programové období EU. O možných finančních zdrojích příštího programového období  (2014 – 2020) ještě není rozhodnuto a možnosti případného čerpání z fondů EU po roce 2013 musí být upřesněny až po schválení dotační politiky EU v příštím programovém období.
2.6.1. Současné možnosti čerpání dotační podpory (období 2011 – 2013).

Do konce současného programového období jsou možnosti čerpání dotačních podpor známé, i když v některých dotačních titulech jsou již peníze značně vyčerpány. Zdroje těchto dotací jsou zejména:
· Strukturální fondy EU.
· Operační programy využívající finanční fondy EU. 
· Státní rozpočet ČR a jím financované dotační tituly.
· Granty a příspěvky Jihočeského kraje.
· Ostatní dostupné dotační tituly.
Strukturální fondy

Strukturální fondy jsou nástrojem politiky hospodářské a sociální soudržnosti (HSS) k dosahování ekonomické a sociální soudržnosti (koheze) Evropské unie. Prostředky z těchto fondů jsou určené na pomoc méně rozvinutým regionům, regionům potýkajícím se strukturálními problémy a na podporu adaptace a modernizace politik, systémů vzdělávání a odborné přípravy zaměstnanosti. 

Od 1. ledna 2007 odstartovalo v Evropské unii další sedmileté programovací období. V oblasti strukturálních fondů a Fondu soudržnosti došlo v této souvislosti k několika změnám. První změnou je počet strukturálních fondů. V minulém období (2000– 2006) do politiky HSS spadaly čtyři strukturální fondy (Evropský fond regionálního rozvoje, Evropský sociální fond, Evropský zemědělský garanční a podpůrný fond a Finanční nástroj na podporu rybolovu) a Fond soudržnosti. V současném programovacím období (2007–2013) byl snížen počet strukturálních fondů na dva – Evropský fond regionálního rozvoje, Evropský sociální fond + Fond soudržnosti. Zbylé dva fondy se transformovaly v Evropský rybářský fond a Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova a současně se staly součástí Společné zemědělské politiky. 

Druhou změnou je zapojení Fondu soudržnosti do systému programování strukturálních operací. Z fondu tedy nebude poskytována podpora na individuální projekty, ale obdobně jako v případě strukturálních fondů na programové dokumenty vypracované na národní úrovni. 

Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF) – zaměřuje se na podporu na investiční projekty: např. výstavba silnic a železnic, odstraňování ekologických zátěží, budování stokových systémů, výstavby poldrů a úpravy koryt řek, podpora inovačního potenciálu podnikatelů, podpora začínajícím podnikatelům, rozvoj a obnova sportovních areálů využitelných pro cestovní ruch, rekonstrukce kulturních památek, využívání obnovitelných zdrojů energie, výsadba regenerační zeleně, ekologické a energeticky efektivní sanace bytových domů, výstavba či oprava infrastruktury pro poskytování zdravotní péče, investice do dopravní a technické infrastruktury průmyslových zón, zavádění služeb elektronické veřejné správy, posilování spolupráce podnikatelů v příhraničních regionech, modernizace systému krizového managementu. 

Evropský sociální fond (ESF) – se zaměřuje na podporu neinvestičních projektů: např. rekvalifikace nezaměstnaných, speciální programy pro osoby se zdravotním postižením, děti, mládež etnické menšiny a další znevýhodněné skupiny obyvatel, tvorba inovativních vzdělávacích programů pro zaměstnance, podpora začínajícím OSVČ, rozvoj institucí služeb zaměstnanosti, rozvoj vzdělávacích programů včetně distančních forem vzdělávání, zlepšování podmínek pro využívání ICT pro žáky i učitele, zvyšování kompetencí řídících pracovníků škol a školských zařízení v oblasti řízení a personální politiky, zavádění a modernizace kombinované a distanční formy studia, stáže studentů, pedagogů a vědeckých pracovníků v soukromém a veřejném sektoru.

 Z uvedených strukturálních fondů jsou financovány zejména následující operační programy:

·    Program rozvoje venkova ČR na období 2007 - 2013. 
Program rozvoje venkova (PRV) úspěšně navazuje na předcházející programové dokumenty: OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství v ČR, Horizontální plán rozvoje venkova ČR pro období 2004–2006, SAPARD a Leader ČR. PRV se dělí na 4 prioritní osy, které konkrétněji vymezují opatření pro alokaci finančních prostředků z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova.
Osa I je zaměřena na zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství, potravinářství a lesnictví.
Osa II má společný cíl zvýšit biologickou rozmanitost, chránit vodu a půdu a zmírnit klimatické změny.


Osa III směřuje ke zkvalitnění života ve venkovských oblastech a diverzifikaci hospodářství venkova.
 

Osa IV má napomoci místním obyvatelům venkovských mikroregionů principem „zdola-nahoru“ vypracovat vlastní strategii rozvoje území, ve kterém žijí a podpořit projekty pro jeho rozvoj – metodu LEADER.
 

· Regionální operační programy (ROP) 
jsou typem programových dokumentů, které se vztahují pouze na určité území České republiky. Regionální operační program NUTS II Jihozápad (ROP JZ) je určen pouze pro region soudržnosti Jihozápad, který se skládá z Jihočeského a Plzeňského kraje. 
Tento program je zaměřen na zlepšení dopravní dostupnosti center prostřednictvím podpory výstavby, rekonstrukce a modernizace silnic II. a III. třídy a na odstraňování bodových závad na těchto silnicích a místních komunikacích, modernizaci prostředků veřejné dopravy apod., na revitalizaci a regeneraci měst a obcí, na podporu infrastruktury veřejných služeb (školství, sociální integrace, zdravotnictví) a na podporu rozvoje infrastruktury a služeb cestovního ruchu.
Řídícím orgánem ROP JZ je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad se sídlem v Českých Budějovicích, Jeronýmova 1750/21.
Celková alokace z fondů EU pro tento program na programovací období 2007 - 2013 činí 619,65 mil. EUR. Maximální výše podpory může obecně činit až 85 % z fondů EU, ale konkrétní výše podpory z fondů EU je stanovena vždy v příslušné výzvě ROP. 

· OP Doprava
Např. modernizace železničních koridorů transevropských dopravních sítí (TEN-T), modernizace a zkapacitnění úseků kategorie D, R a ostatních silnic I. tříd sítě TEN-T, opatření k minimalizaci vlivů již dokončených staveb na životní prostředí a veřejné zdraví, elektrizace dalších železničních tratí mimo síť TEN-T, budování obchvatů a zklidňováním dopravy v obydlené zástavbě mimo síť TEN-T, rozvoj sítě metra v Praze, vyšší zapojení železniční a vnitrozemské vodní dopravy do přepravních řetězců apod.

·    OP Životní prostředí
Např. čistírny odpadních vod, úpravny vody, informační systémy předpovědní povodňové služby, rekonstrukce spalovacích zdrojů, budování zařízení na využívání odpadů, sanace kontaminovaných lokalit, infrastruktura pro program REACH, implementace soustavy Natura 2000 včetně monitoringu zvláště chráněných území, výsadba a obnova remízů, alejí, větrolamů, ochrana proti vodní a větrné erozi, zjištění negativních důsledků hornické činnosti, tvorba environmentálních informačních materiálů, instalace obnovitelných zdrojů energie, např. solární systémy, kotle na biomasu, tepelná čerpadla, využití odpadního tepla atd.

 

· OP Podnikání a inovace
Např. podpora začínajícím podnikatelům, rozvoj informačních a komunikačních technologií, výstavba a rekonstrukce zařízení na výrobu a rozvod elektrické a tepelné energie z obnovitelných zdrojů, ochrana práv průmyslového vlastnictví, posílení vývojové a inovační kapacity podniků, podpora podnikatelských inkubátorů, infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů, příprava projektů podnikatelských nemovitostí a regionální infrastruktury, podpora nabídky kvalitních poradenských služeb, marketingová připravenost malých a středních podniků s cílem zvýšit jejich konkurenceschopnost na zahraničních trzích apod.

· OP Výzkum a vývoj pro inovace
Např. obnova výzkumných a vývojových laboratoří a na jejich vybavení moderní přístrojovou technikou, výstavba, rekonstrukce a rozšíření kapacit center excelence, vybudování, rekonstrukce a rozšíření kapacit vědy a výzkumu (VaV) ve veřejném sektoru včetně terciárního vzdělávání, zlepšení informovanosti veřejnosti o VaV apod.

· OP Lidské zdroje a zaměstnanost
Např. další profesní vzdělávání podporované zaměstnavateli, uplatňování pružných forem organizace práce, zprostředkování zaměstnání, poradenské činnosti a programy, rekvalifikace, podpora začínajícím OSVČ, doprovodná opatření k získání a udržení zaměstnání, rozvoj institucí služeb zaměstnanosti, vzdělávání subjektů působících v oblasti sociálního začleňování, poradenské činnosti a programy pro sociálně vyloučené skupiny, podpora činností odstraňujících bariéry rovného přístupu ke vzdělání a zaměstnání, posilování etických standardů a zefektivnění řízení lidských zdrojů ve veřejné správě včetně vzdělávání zaměstnanců úřadů veřejné správy, politiků apod.

· OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost
Např. zavádění vyučovacích metod, organizačních forem a výukových činností včetně tvorby modulových výukových programů s důrazem na mezipředmětové vazby pro rozvoj klíčových kompetencí, zlepšování podmínek pro využívání ICT pro žáky i učitele, a to i mimo vyučování, podpora nabídky asistenčních služeb pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, rozvoj kompetencí pedagogů, rozšíření výuky v cizích jazycích, tvorba a modernizace kombinované a distanční formy studia, rozšíření výchovy k podnikatelství a inovacím, podpora mobility pracovníků mezi pracovišti výzkumu a vývoje a podnikatelským sektorem, stáže studentů, pedagogů a vědeckých pracovníků v soukromém a veřejném sektoru, podpora dalšího vzdělávání apod.

· Integrovaný operační program
Např. podpora služeb informační společnosti vč. elektronické veřejné správy - eGovernment, digitalizace vybraných datových zdrojů, investiční podpora při zajištění dostupnosti služeb umožňující návrat příslušníků nejvíce ohrožených sociálně vyloučených romských lokalit zpět na trh práce a do společnosti, modernizace přístrojového vybavení a zvýšení úrovně technického zázemí zdravotnických zařízení, vybudování školících středisek služeb zaměstnanosti a spolupracujících organizací, modernizace systému krizového a havarijního managementu, zavádění standardů ve službách cestovního ruchu, podpora prezentace ČR jako destinace cestovního ruchu, podpora tvorby a aktualizace územních plánů obcí, regenerace bytových domů v problémových lokalitách - ekologické a energeticky efektivní sanace bytových domů, opravy konstrukčních nebo funkčních vad konstrukce domu apod.
· OP Přeshraniční spolupráce Česko – Rakousko

K hlavním cílům programu patří zlepšení dopravní dostupnosti česko-rakouského příhraničí, ochrana životního prostředí, podpora rozvoje infrastruktury a služeb cestovního ruchu, vzdělávání a sociální integrace, posílení spolupráce hospodářských subjektů a transferu technologií či podpora přeshraniční spolupráce územních samospráv. Pro českou stranu (tzn. kraje Jihočeský, Jihomoravský a Vysočina) činí celková alokace z fondů EU 69,12 mil. EUR na období 2007 - 2013. 

Přehled možností grantů a příspěvků Jihočeského kraje

Jihočeský kraj nabízí široký program grantů a příspěvků. Tyto dotační tituly jsou realizovány v rámci tzv. Akčního plánu Programu rozvoje kraje (AP PRK), který každým rokem naplňuje na celém území Jihočeského kraje záměry zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje a je nedílnou součástí strategických a programových dokumentů zabývajících se podporou regionálního rozvoje. Granty podporující konkrétní specializované aktivity jsou vypisovány také jednotlivými odbory Krajského úřadu.
Důležité postavení v soustavě dotačních podpor Jč. kraje má Program obnovy venkova (POV), který je vypisován každoročně a podporuje projekty realizované malými obcemi. Program POV počítá  s roční celkovou alokací cca 80 mil. Kč.
Předmětem programu je příprava a realizace programů obnovy venkova, integrovaných projektů a osvětová, poradenská a vzdělávací činnost. Program se člení na:

OPATŘENÍ 1:  Dotace na akce programů obnovy venkova

Dotační titul 1:  Obnova, údržba a výstavba venkovské zástavby a občanské vybavenosti

Dotační titul 2:  Komplexní úprava veřejných prostranství

Dotační titul 3:  Obnova, údržba a zřizování veřejné zeleně

Dotační titul 4: Oprava, rekonstrukce a výstavba místních komunikací, chodníků, veřejného osvětlení, cyklistických a pěších stezek

OPATŘENÍ 2:  Dotace na podporu vzdělávání a poradenství

Dotační titul 6: Projekty na vzdělávání a poradenství v oblasti rozvoje venkova a obnovy vesnice

OPATŘENÍ 3:  Dotace na zpracování integrovaných projektů venkovských mikroregionů 

Dotační titul 7: Integrované projekty venkovských mikroregionů

OPATŘENÍ 4:  Dotace úroků z úvěrů

Dotační titul 8: Dotace úroků z úvěrů na projekty k rozvoji infrastruktury

2.7 Návrhy na implementaci

· Tento strategický dokument je zpracován pro období 2012 – 2017. Časové období nekoresponduje s programovým obdobím EU, kde současné programové období končí rokem 2013 a další programové období bude v letech 2014 – 2020.  Tato skutečnost bude mít vliv i na implementaci předkládaného rozvojového plánu. V současné době ještě nejsou známy mechanismy financování jednotlivých fondů EU ani politika, která bude v příštím programovém období uplatňována.  V roce 2014 bude nutno znovu přehodnotit závěry tohoto dokumentu vzhledem ke skutečné politice EU 
·  Strategickým východiskem všech rozvojových plánů mikroregionů v Jihočeském kraji je Program rozvoje Jihočeského kraje, který je platný do roku 2013.  V současné době probíhají práce na strategickém dokumentu Program rozvoje Jihočeského kraje 2014 – 2020, který má být hotov v roce 2012. V roce 2013 bude nutno zkontrolovat strategické priority z nichž vychází tento dokument s nově schváleným Programem rozvoje Jihočeského kraje a opravit případné disproporce v rozvojovém plánu mikroregionu.
·  V  době vzniku tohoto dokumentu započala jednání o vzniku Místní akční skupiny, jejíž území by mělo být složeno z katastrů obcí mikroregionu Dačicko, mikroregionu Jindřichohradecko a Sdružení příhraničních obcí. V případě vzniku této nové MAS musí být zpracována Integrovaná strategie území (ISU) a Strategický plán Leader (SPL) pro celé území MAS. Je zřejmé, že tyto nové strategické dokumenty budou vycházet z již zpracovaných plánů rozvoje jednotlivých mikroregionů, ale v zájmu jednotného postupu a na základě komunálního plánování, které v nové vzniklém útvaru (MAS) proběhne, se mohou v detailech od současných strategických dokumentů lišit. S touto možností je nutno počítat.
·  V případě vzniku nové MAS je nutný společný postup všech regionálních partnerů, proto se doporučuje, aby koordinace rozvojových aktivit byla svěřena budoucímu managementu MAS, který bude provádět supervizi realizace rozvojových projektů a bude garantem dodržování shody realizovaných projektů se schválenými strategickými dokumenty regionu.
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		Zaměstnanost-zeměd.

		Osídlení

		Nezaměstnanost

		Cesty

		Vývoj-zeměd.



Volary

Volary

3

13

4

2

8

7

1



		Migrace

		Mzda

		Zaměstnanost-zeměd.

		Osídlení

		Nezaměstnanost

		Cesty

		Vývoj-zeměd.



Slavonice

4

1

5

9

1

25

26



		Migrace

		Mzda

		Zaměstnanost-zeměd.

		Osídlení

		Nezaměstnanost

		Cesty

		Vývoj-zeměd.



Nová Bystřice

Nová Bystřice

5

1

18

5

5

10

37



		Migrace

		Mzda

		Zaměstnanost-zeměd.

		Osídlení

		Nezaměstnanost

		Cesty

		Vývoj-zeměd.



Vyšší Brod

13

27

23

4

4

3

29



		Migrace

		Mzda

		Zaměstnanost-zeměd.

		Osídlení

		Nezaměstnanost

		Cesty

		Vývoj-zeměd.



Dačice

8

1

12

18

6

24

11



		Migrace

		Mzda

		Zaměstnanost-zeměd.

		Osídlení

		Nezaměstnanost

		Cesty

		Vývoj-zeměd.



Horní Planá

16

27

14

3

3

6

36



		Migrace

		Mzda

		Zaměstnanost-zeměd.

		Osídlení

		Nezaměstnanost

		Cesty

		Vývoj-zeměd.



Mirotice

30

8

2

7

12

17

8



		Migrace

		Mzda

		Zaměstnanost-zeměd.

		Osídlení

		Nezaměstnanost

		Cesty

		Vývoj-zeměd.



Milevsko

7

8

16

22

10

19

9



		Migrace

		Mzda

		Zaměstnanost-zeměd.

		Osídlení

		Nezaměstnanost

		Cesty

		Vývoj-zeměd.



Mirovice

6

8

8

8

14

21

34



		Migrace

		Mzda

		Zaměstnanost-zeměd.

		Osídlení

		Nezaměstnanost

		Cesty

		Vývoj-zeměd.



Třeboň

17

1

13

16

20

14

14



		Migrace

		Mzda

		Zaměstnanost-zeměd.

		Osídlení

		Nezaměstnanost

		Cesty

		Vývoj-zeměd.



Suchdol nad Lužnicí

22

1

26

14

17

2

32




